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Van:

Aan:

Cc:

Onderwerp: RE: controle "wildemisvlees

Datum: donderdag 6 augustus 2020 15:04:00

Hallo-

Bij deze een reactie van mij, inclusief verzoek aan - voor een toevoeging/meelezen.

Met vriendelijke groet,

[
Van:_) Namens NVWA Persvoorlichting

Verzonden: donderdag 6 augustus 2020 09:58

an: I
cc: Nwa Persvooricnting :

Onderwerp: RE: controle 'wildernisviees'

Helemaal goed! Ik wacht je reactie af.

Groet,

van: I
\Ierzonden' donderdag 6 augustus 2020 09:34

semaenzsaezre- S,
cc: nvw I - ... I

Onderwerp: RE: controle 'wildernisvlees'

Ik was gisteren vrij, maar zal zeker nog even reageren. Ik heb over een half uur overleg met
Staatsbosbeheer, Rijkswaterstaat en de betreffende stichting. 1k wil dat overleg even afwachten
voor ik reageer. Dat zal vanmiddag worden.

Met vriendelijke groet,

var: I

Verzonden: woensdag 5 augustus 2020 12:49
Aan: Nvw A I - ..

ce: v .. - I

Onderwerp: RE: controle 'wildernisviees'

Hal\o-

Ik heb ook aanvullingen. Wellicht JJJfj nog?
Groet
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Verzonden vanuit Mail voor Windows 10

Van: NVWA

Verzonden: woensdag 5 augustus 2020 12:00

ar: I
CC: NVWA

Onderwerp: FW: controle 'wildernisvlees'

gt [N NN =~ IO

We krijgen vragen over ‘wildernisviees’ n.a.v. de casus_ en -Eerder is volgens
onderstaande lijn geantwoord. De vragen die we nu krijgen, gaan over het toezicht op deze vorm van
het houden van dieren en op de slacht en verkoop van het vlees. Op basis van de eerdere lijn, heb ik
vast conceptantwoorden gedicht in het blauw. Of en hoe we op deze manier van veehouden toezicht
houden, weet ik niet. Kunnen jullie vanuit jullie deskundigheid de door mij voorgestelde antwoorden
(laten) checken en eventueel aanvullen?

Alvast bedanki!

Groet,

Verzonden: dinsdag 4 augustus 2020 11:24

Onderwerp: controle 'wildernisviees'

Goedendag,

Drie weken geleden werd bekend dat in geslachte runderen te veel dioxine en pcb's waren
gevonden. Het ging om zogenoemd 'wildernisviees', afkomstig van runderen die grazen in de
uiterwaarden bij slot Loevestein :

https://www.bd.nl/bommelerwaard/te-veel-dioxine-in-vlees-rode-geuzen-loevestein-bron-

vervuiling-is-nog-niet-gevonden~ab2{f8e73/

Ik heb hierover nog de volgende vragen:
1. Hoe is deze vervuiling aan het licht gekomen?
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gehouden.

2. Hoe vaak controleert de NVWA dit zogenoemde 'wildernisvliees' op dioxines, pcb's en

aanverwante stoffen?

e; https://www.nvwa.nl/onderwerpen/vlees-en-vleesproducten/rol-nvwa
Aanvullend:

2. Op welke manier houdt de NVWA toezicht op het houden, slachten en verkopen van deze
'wilde' runderen?

Houden? Slacht en verkoo ij regulier viees.

)] De vraag is ook gerelateerd aan houden. Dat is nu
niet beantwoord. Daar zou Keuren of het domein Dier iets over kunnen zeggen.

3. Verschilt dit van de manier waarop dit gebeurt voor regulier vlees?

Nee

4. Zijn er andere instanties die toezicht houden op (de slacht van) wildernisvlees?

Nee

5. Aan welke eisen moet dit wildernisvlees voldoen om te mogen gebruiken voor {(menselijke)
consumptie?

Aan dezelfde voorwaarden als regulier vlees

6. Verschillen die van de eisen die worden gesteld aan vlees uit de reguliere veehouderijen?
Nee

7 Hoe vaak bleek de afgelopen jaren (uit controles van de NVWA) dat een partij vlees te veel
dioxines en/of pcb's en/of aanverwante vervuilingen bevat?

8. In hoeveel gevallen ging het om wildernisvlees?

9. Veel van deze 'wilde' runderen grazen in uiterwaarden die relatief veel historische bodem- en

watervervuiling kennen (oude stortplaatsen, verontdiepte plassen). Hoe groot zijn de risico's dat
het vlees hiermee vervuild raakt? Houdt de NVWA of een andere instantie hier toezicht op?

Met vriendelijke groet,



Kaapstander 24
6541 EX Nijmegen

v

dpgmedia.nl

151.
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Van

Aan

Onderwerp: RE: controle "wildemnisviees™

Datum: maandag 10 augustus 2020 17:14:00
Bijlagen: Dioxines uiterwaardenvlees, 2020-07-06.xlsx

Hallo -

Vanwege beperkte tijd hou ik het even bij een inhoudelijke controle.
e Bij de eerste vraag zijn volgens mij niet alle resultaten benoemd (bv paard/Kaliwaal, bij-

-: 3 monsters, maar 2 beschreven). Wat betreft het paard zou nog aangegeven
kunnen worden dat daar de beoogde wettelijke norm niet overschreden is. En wat betreft de
lever zou nog gezegd kunnen worden dat levers van dieren van de bewuste leeftijd sowieso
niet verwerkt worden (als ik- goed begrepen heb).

e De vraag is ‘welke stoffen precies’: ‘dioxinen/pcb’s’ is wel heel algemeen. Misschien wat
specifieker beschrijven zoals in de 1881/2006 (bv WHO/TEQ; wat dat is kunnen ze via de

1881 wel achterhalen)?
Ik ben overigens vanaf morgen 2.5 week vrij, maar ben in geval van spoed wel bereikbaar.

Met vriendelijke groet,

]
ven: I

Verzonden: maandag 10 augustus 2020 15:34

Aan: NVWA Persvooriichting

Onderwerp: RE: controle 'wildernisviees'

Goedemiddag -

Ik heb met mijn kennis de vragen beantwoord voor het keuren monstername deel. Wil jij kijken of
alle informatie ook echt richting de vragensteller moeten en of de formulering naar jullie wens is?
Mogelijk nog wat namen van melder/slachthuis weghalen? Daar heb ik niet op gelet en luistert vast
nauw.

g wil jij meelezen wat een handige formulering is en of het klopt wat ik heb opgeschreven?
be

er staan 2 vragen open over boetes en welzijn. Zou jij willen kijken of je die kunt
antwoorden?

Met vriendelijke groet,

Nederlandse Voedsel- en Waren Autoriteit [NVWA)
directie keuren

divisie Ontwerp & dienstverlening
afdeling Ontwikkeling & ondersteuning

team Slachtplaatsen

Catharijnesingel 59 | 3511 GG | Utrecht
Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht
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http://www.nvwa.nl

donderdag afwezig

Van:_) Namens NVWA Persvoorlichting

Verzonden: maandag 10 augustus 2020 12:11

CC: NVWA Persvoorlichting <persvoorlichting@nvwa.nl>

Onderwerp: FW: controle 'wildernisviees'

Goedemiddag collega’s,
Nieuwe ronde... Kunnen jullie ons helpen bij de beantwoording van onderstaande vervolgvragen?
Alvast bedankt!

Groet,

Ver: I

Verzonden: maandag 10 augustus 2020 11:52
Aan: NVWA Persvoorlichting <persvoorlichting@nvwa.nl>

Onderwerp: Re: controle 'wildernisviees'

Beste -

Dank voor de reactie. Die levert nog een paar nieuwe vragen op, mijnerzijds.

1. Over het onderzoek zelf: wanneer vond dat plaats, wanneer was de uitslag bekend, wat was
de uitslag precies (hoe groot was de normoverschrijding), naar welke stoffen is precies

gezocht, is naast vliees Van_ en_ nog vlees van andere organisaties

onderzocht?
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2. Staan er sancties op te hoge dioxinewaarden in vlees? 7o ja, welke en kan_ die
verwachten?

I

3. Hoe luidde de melding van de genoemde bezorgde burger?

Geachte NVWA,

Graag zou ik van jullie willen weten of het wildernisvlees va veilig is!

Runderen en paarden van_ staan in zwaar verontreinigde gebieden in de
Uiterwaarden. Daar staan ook waarschuwingsborden. Daar drinken paarden en runderen uit
het water daar.

Ik wil dat het vlees daar op gekeurd wordt. Want het vlees verdwijnt ook in de frikandellen
en bitterballen. Dit is een zeer kwalijke zaak! Deze dieren laat je niet in zwaar verontreinigde
gebieden lopen en daarna voor menselijke consumptie wordt gebruikt! |

Check deze filmpjes even!

https://voutu.be/vNMid7YEtcU

https://www.bnnvara.nl/zembla/artikelen/waarom-verdwijnt-vervuilde-grond-in-onze-

natuurplassen
In al deze gebieden staan paarden en runderen!

Als blijkt dat de volksgezondheid hiermee in gevaar is, dan is er een heel groot probleem!

Ik wil weten waar de NVWA op test. Een medewerker \ran_ zei je hebt een punt!
Graag met spoed hier een antwoord op!

Dank u well

Ik hoor graag van jullie.

Alvast hartelijk dank!

Vriendelijke groet,

Op 11 februari is de klacht door de NVWA afgehandeld:

De NVWA heeft 2 verschillende meldingen van u ontvangen.

Een melding (844655.00) over runderen bij de Kaliwaal te Druten. Deze runderen zijn van
_. Deze melding is middels onderstaande afhandelmail op 22 april 2020
afgehandeld.

Een melding (844649.00) over runderen die grazen in de uiterwaarden. Deze runderen zijn
Hier moet nog onderzoek naar gedaan worden en dat kan pas als runderen of paarden uit
deze gebieden geslacht worden.

Vervolgens neemt het laboratoriumonderzoek ook enige tijd in beslag.

U bent uiteraard altijd vrij om zelf vlees van beide bedrijven te laten onderzoeken.

Met vriendelijke groet,

Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit



153.

Op 11 februari is bij onze meldkamer opnieuw een melding (844655) gedaan door

4. Hoe kan het dat decennia lang dit vlees kon worden verkocht zonder dat is getest op dioxine

en pcb's?

5. Heeft de NVWA recent of minder recent onderzoek gedaan naar het welzijn van deze grazers?

Zo Ja, wat waren daarvan de conclusies?
@- wie zou dit kunnen beantwoorden bi] handhaven?-?

Met vriendelijke groet,

Kaapstander 24
6541 EX Nijmegen

M -
!

dpamedia.nl

Opvr 7 aug. 2020 om 11:53 schreef NVWA Persvoorlichting <persvoorlichting@nvwa.nl>:
Beste i}

Om met jouw laatste vraag te beginnen: de beherende stichtingen slachten voorlopig geen dieren
uit deze gebieden meer.

Hieronder het antwoord op jouw overige vragen.

1. Hoe is deze vervuiling aan het licht gekomen?

2. Hoe vaak controleert de NVWA dit zogenoemde 'wildernisvlees' op dioxines, pcb's en

aanverwante stoffen?

W
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aanbiedt veilig is. Zie; https://www.nvwa.nl/onderwerpen/vlees-en-vleesproducten/rol-nvwa

2. Op welke manier houdt de NVWA toezicht op het houden, slachten en verkopen van deze

'wilde' runderen?

3. Verschilt dit van de manier waarop dit gebeurt voor regulier vlees?

4. Zijn er andere instanties die toezicht houden op (de slacht van) wildernisvlees?

5. Aan welke eisen moet dit wildernisvlees voldoen om te mogen gebruiken voor (menselijke)
consumptie?

6. Verschillen die van de eisen die worden gesteld aan vlees uit de reguliere veehouderijen?

7 Hoe vaak bleek de afgelopen jaren (uit controles van de NVWA) dat een partij vlees te veel
dioxines en/of pcb's en/of aanverwante vervuilingen bevat?

8. In hoeveel gevallen ging het om wildernisvlees?

9. Veel van deze 'wilde' runderen grazen in uiterwaarden die relatief veel historische bodem- en
watervervuiling kennen (oude stortplaatsen, verontdiepte plassen). Hoe groot zijn de risico's dat
het vlees hiermee vervuild raakt? Houdt de NVWA of een andere instantie hier toezicht op?

Met vriendelijke groet,

uoor!voer!er

Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit

directie Strategie

afdeling Communicatie
Catharijnesingel 59 | Utrecht
Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

Verzonden: woensdag 5 augustus 2020 10:09
Aan: NVWA Persvoorlichting <persvoorlichting@nvwa.nl>

Onderwerp: Fwd: controle 'wildernisvlees'

Goedendag,
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Gisteren heb ik onderstaande vragen gemaild. lk zou daar nog de volgende vraag aan willen
toevoegen:

- hoe gaat het nu verder met dit wildernisvlees? Zal nu elke partij (moeten) worden gekeurd op
dioxines e.d.?

Met vriendelijke groet,

Kaapstander 24
6541 EX Nijmegen

v
I
dpamedia.nl

=

-—--—-- Forwarded message --—--

ver |
Date: di 4 aug. 2020 om 11:24

Subject: controle 'wildernisviees'

To: <persvoorlichting@nvwa.nl>

Goedendag,

Drie weken geleden werd bekend dat in geslachte runderen te veel dioxine en pch's waren
gevonden. Het ging om zogenoemd 'wildernisvlees’, afkomstig van runderen die grazen in de
uiterwaarden bij slot Loevestein :
https://www.bd.nl/bommelerwaard/te-veel-dioxine-in-vlees-rode-geuzen-loevestein-bron-

vervuiling-is-nog-niet-gevonden™~ab2{8e73/

Ik heb hierover nog de volgende vragen:

1. Hoe is deze vervuiling aan het licht gekomen?

2. Hoe vaak controleert de NVWA dit zogenoemde 'wildernisvlees' op dioxines, pcb's en
aanverwante stoffen?

2. Op welke manier houdt de NVWA toezicht op het houden, slachten en verkopen van deze
'wilde' runderen?

3. Verschilt dit van de manier waarop dit gebeurt voor regulier vlees?

4. Zijn er andere instanties die toezicht houden op (de slacht van) wildernisvlees?

5. Aan welke eisen moet dit wildernisvlees voldoen om te mogen gebruiken voor (menselijke)
consumptie?

6. Verschillen die van de eisen die worden gesteld aan vlees uit de reguliere veehouderijen?
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7 Hoe vaak bleek de afgelopen jaren (uit controles van de NVWA) dat een partij vlees te veel
dioxines en/of pcb's en/of aanverwante vervuilingen bevat?

8. In hoeveel gevallen ging het om wildernisvlees?

9. Veel van deze 'wilde' runderen grazen in uiterwaarden die relatief veel historische bodem- en
watervervuiling kennen (oude stortplaatsen, verontdiepte plassen). Hoe groot zijn de risico's dat
het vlees hiermee vervuild raakt? Houdt de NVWA of een andere instantie hier toezicht op?

Met vriendelijke groet,

2]

Kaapstander 24
6541 EX Nijmegen

v -

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.
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Van:

Aan:

Cc:

Onderwerp: RE: Dagelijkse nieuwsservice, 03-12-2020, 9.00
Datum: donderdag 3 december 2020 22:13:00
Bijlagen: image00].jpg

Ik heb de uitzending wel gezien, maar wist niet dat die zou komen. Er is ook helemaal niemand van de NVWA in beeld
geweest. Waarschijnlijk is de van WFSR aangezien als iemand van de NVWA.

Met vriendelijke groet,

var: I
Verzonden: donderdag 3 december 2020 10:49

ar:
cc:

Onderwerp: RE: Dagelijkse nieuwsservice, 03-12-2020, 9.00

Hai,

Dit is mevrouw va die in de uitzending geweest is. Over het dioxine verhaal heeft ze regelmatig persoonlijk
contact met . Of dit is een onwaarheid die er verteld wordt of ze refereert naar iets waar ik geen
weet van hebD...

Ik heb zelf de uitzending niet gezien, maar ben wel nieuwsgierig naar de verdere context.

Ik heb zelf ook contact met haar. Ze stuurt me nu een whats app met het verzoek dat- haar terugbelt, want er gaat
volgens haar iets niet goed.

LE_L‘_}: zou je haar willen bellen als je tijd hebt?

Met vriendelijke groet,

!!VISGU r !!!

directie Handhaven

divisie Klant, bedrijf en consument
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Catharijnesingel 59 | 3511 GG | Utrecht
Postbus 43006 | 3540 AA Utrecht

Woensdag is mijn vrije dag

vr:
Verzonden: donderdag 2 december 2020 10:43

Onderwerp: FW: Dagelijkse nieuwsservice, 03-12-2020, 9.00

ol

Nav de nieuwsservice, is onderstaande een oude casus of iets nieuws waar we nog op zouden moeten acteren:

Een tweet van- (9000 volgers) over de dioxine-uitzending en de nvwa: “Meneer van Nederlandse
Voedsel en Waren-autoriteit #NVWa: "We kenden het probleem niet" 3,5 minuut eerder in de reportage een
mevrouw die meerdere keren contact zocht met de NVWa om te waarschuwen voor dioxine, maar ze hoorde
nooit iets. Ra ra, wat gaat hier mis?”

ver: I
Verzonden: donderdag 2 december 2020 09:01
CC: NVWA Persvooriching [ I
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N v/ \A
Dist HH KBC team Contact center 1; NVWA Dist HH KBC team Contact center 2:_
 mm

Onderwerp: Dagelijkse nieuwsservice, 03-12-2020, 9.00

NVWA nieuwsservice
03-12-2020, 9.00 uur.

In deze online mediascan de belangrijkste online publicaties waarin de NVWA wordt genoemd of met
relevante onderwerpen, met indien relevant het bijbehorende sentiment.

Activiteit

s NOS: Vlees van paarden Oostvaardersplassen besmet met dioxine.
De rapportage in Nieuwsuur is hier terug te zien: httns f‘/nos nlfnleuwsuurfar‘tlket,f2358994 -de-

m
dloxlne in- wrld heeft- demoaatle in- honckonc noo kans

* Zembla: Opnieuw te veel dioxine in vlees van dieren die buiten grazen. Zembla besteedde eerder
(2010) al aandacht aan dioxinepaling en aan het storten van verontreinigde grond in natuurplassen

* De Gelderlander, De Stentor: Op veel meer plekken blijkt rivierengebied vervuild: risico op gif in viees

van wilde _grazers. WUR doet onderzoek in opdracht van de NVWA

s DvhN:
De NVWA doet onderzoek

= Metronieuws en plaatselijke media: Inspecteurs gaan schoolpleinen op om rookverbod te controleren

* NRC: Singapore heeft de kipnuggets van kweekvlees toegelaten op de markt

+* Bloemen en plantennieuws: Inventarisatie wegval thiofanaat-methyl: Alternatieve middelen en
maatregelen. NVWA heeft een inventarisatie gemaakt van alternatieven:

+ AgriHolland: ‘Een tekort aan fosfaatrechten is een economisch delict’ De NVWA is begonnen met het
onderzoek naar fosfaatrechten.

Sentiment

* Op sociale media gaat het vooral over het rookverbod op schoolterreinen. Het nieuws wordt veelal
neutraal gedeeld.

*» Trajectum.hu.nl: Rokers verbannen uit het Utrecht Science Park? Misschien niet zo slim. Voor
studenten komt dit verbod aan de late kant. Ze roken al. Straks zullen er groepjes rokers op de
busbaan staan. Het is wachten op een ongeluk.

* [Een tweet van KajLeers (9000 volgers) over de dioxine-uitzending en de nvwa: "Meneer van
Nederlandse Voedsel en Waren-autoriteit #NVWa: "We kenden het probleem niet” 3,5 minuut eerder in
de reportage een mevrouw die meerdere keren contact zocht met de NVvWa om te waarschuwen voor
dioxine, maar ze hoorde nooit iets. Ra ra, wat gaat hier mis?”

* 0ok een aantal berichten over een rund met de ziekte van Houw in de Ooijpolder. "Free nature en de
NVWA willen hier niets aan doen.”

* Animal Rights meldt vanochtend: Opnieuw transportongeluk met levende dieren: In Siddeburen
kantelde een vrachtwagentrailer vol levende kippen; aantal slachtoffers onbekend. Gaat @ NVWA dit
eens bijhouden?




154.

Met vriendelijke groet,

irectie otrategle
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit

Catharijnesingel 59 | 3511 GG | Utrecht
Postbus 43006 |3540 AA| Utrecht

WWW.Nvwa.n
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Van: 1

Aan: 1

Onderwerp: FW: SPOED Terugbelverzoek inzake MOS 844649.00
Datum: woensdag 15 juli 2020 08:31:47

Inmiddels heb ik deze ook ontvangen. Fijn dat je haar te woord hebt willen staan.
Hopelijk gaat ze je niet persoonlijk bellen en blijven de meldingen binnen de perken.
Met vriendelijke groet,

!!VISEUI’ !!!

directie Handhaven

divisie Klant, bedrijf en consument
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Catharijnesingel 59 | 3511 GG | Utrecht
Postbus 43006 | 3540 AA Utrecht

Woensdag is mijn vrije dag

Van: I

Verzonden: dinsdag 14 juli 2020 20:26

par: I

CC: NVWA Dist HH KBC Contact center Supervisor

Onderwerp: FW: SPOED Terugbelverzoek ||| inzake MOs 844649.00
Hallo

Van egreep ik dat jij bezig bent met het zoeken naar een vaste contactpersoon voor
mevrouw *?
Om jou helemaal op de hoogte te houden van de ontwikkelingen omtrent haar melding(en),

stuur ik je onderstaande mail correspondentie ter info door.
Met vriendelijke groet,
ngwer!er !erwerken en Behandelen

Directie Handhaven

Divisie Klant, Bedrijf en Consument
Afdeling Klantcontactcentrum
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Catharijnesingel 59 | 3511 GG Utrecht
Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

T: (0900) 03 88

info@nvwa.nl

http://www.nvwa.nl

Van: NVWA Klantcontactcentrum
Verzonden: dinsdag 14 juli 2020 20:24

nar:

CC: NVWA

>
@nvwa.nl>;

Onderwerp: RE: SPOED Terugbelverzoek ||| inz2ke Mos 844649.00

HaIIoF

Bedankt voor je uitgebreide en duidelijke terugkoppeling.

Jouw mail met uitleg voeg ik toe aan het MOS dossier, zodat deze voor iedereen inzichtelijk is.
Nogmaals bedankt.
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Met vriendelijke groet,

ewerker Verwerken en Behandelen
Directie Handhaven
Divisie Klant, Bedrijf en Consument
Afdeling Klantcontactcentrum
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Catharijnesingel 59 | 3511 GG Utrecht
Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

T: (0900) 03 88
info@nvwa.n|
http://www.nvwa.nl

ven: I

Verzonden: dinsdag 14 juli 2020 20:12
Aan: NVWA Klantcontactcentrum <info@nvwa.nl>

cc: v [ .

Onderwerp: RE: SPOED Terugbelverzoek ||| inz2ke MOs 844649.00
HaIIoF

Ik heb geen ervaring met MOS, dus ik wil je vragen onderstaande voor mij in MOS op te
nemen.

Ik heb mevrouw op genocemd nummer gebeld om iets voor 5. Het niet onprettige
gesprek (wederzijds zo ervaren begrijp ik) heeft tot half 7 geduurd. Inhoudelijk had het gesprek
geen half uur hoeven duren, maar mevrouw heeft duidelijk passie voor haar zaak en viel
geregeld in herhaling. Ik had geen afspraken, dus ik heb er de tijd voor kunnen nemen.
Onderstaande is dan ook geen exact verslag, maar vangt wel de essentie van het gesprek.

Ik heb aangegeven me vanuit mijn functie te moeten beperken tot voedselveiligheid, en heb
mijn positie/functie (SCI) en die van de NVWA hierin toegelicht. Ook dat we als NVWA heel veel
meldingen krijgen, en dat dus niet mogelijk is om geregeld een gesprek met
inhoudsdeskundigen te krijgen, en dus dat dit gesprek daarin een uitzondering is. Overigens gaf
ze aan mijn werknummer nu vanwege nummerherkenning wel te kennen (ik dacht altijd dat als
ik belde dat dan een 088 of privé nummer getoond werd..., blijkbaar niet), dus ik heb haar
aangegeven dat het niet de bedoeling is om direct met mij contact te zoeken. Want als ik dat
moet doen bij alle voedselveiligheidsvragen...

Inhoudelijk ging het uiteraard over onze reactie op haar melding(en). Ik heb toegelicht waarom
het even geduurd heeft (prioritering, risicogericht, wachten op slacht van relevante dieren), en
ook dat we nu vanuit de melding en de gevonden overschrijdingen onderzoek gestart hebben
die zich niet zal beperken tot deze gebieden alleen. Er loopt een risicobeoordeling van waaruit
we risicogericht toezicht zullen inrichten. Levensmiddelenbedrijven zijn primair verantwoordelijk
voor voedselveiligheid, maar de NVWA zal dat toetsen.

Ik constateerde dat de aanpak die mevrouw Hvoor zich ziet gericht is op het
voorzorgsbeginsel (bij enige twijfel alles op slot), waarbij ik aangaf dat wij de wet moeten
toetsen, en dat we in deze vooral uit moeten gaan van metingen. Het kan dus zijn dat we
kunnen toestaan dat dieren tot een specifieke, maar beperkte tijd kunnen verblijven op
bepaalde gebieden voordat de gehaltes van stoffen te hoog worden voor consumptie.
Herhaaldelijk heeft ze aangegeven dat ze niet geloofd dat dat mogelijk is, en ook dat het (dus)
een gevaarlijke omgeving voor de dieren zelf is, los van consumptie van vlees van die dieren.
Daar ben ik uiteraard bij weggebleven, al heb ik nog wel genoemd dat we bij dieren die voor
humane consumptie worden aangeboden tot nu toe vanuit ons toezicht geen aanleiding hebben
gezien om overtredingen op vlak van dierenwelzijn te vermoeden inzake chemische
verontreinigingen. Een voedselveiligheidscriterium is daarbij niet toepasbaar op dierenwelzijn/-
gezondheid. Er zou ook met twee maten gemeten worden: reguliere veehouder versus
stichtingen a!m Ik heb aangegeven dat dat ten aan zien van voedselveiligheid zeker
niet het geval is. Vlees met overschrijdingen moet uit de handel, waar het ook vandaan komt.
Mevrouw—heeft aangegeven zelf en vanuit haar netwerk nu meer meldingen te
gaan doen over andere locaties die zij ook gevaarlijk acht. Ik heb nogmaals aangegeven dat de
NVWA veel meldingen krijgt, en dat we vanuit de inhoud liever meer tijd steken in toezicht dan
in beantwoorden van meldingen. Onze tijd is hou eenmaal beperkt. Maar dit specifieke risico is
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bij ons in beeld, waarbij we ons niet beperken tot individuele dieren of gebieden. Het tempo
mag dan misschien overeenkomen met de wens van mevrouw, maar we hebben het risico in
beeld en houden daar in ons toezicht rekening mee, ook als we niet snel reageren.

Met vriendelijke groet,

Van: NVWA Klantcontactcentrum <info@nvwa.nl>

Verzonden: dinsdag 14 juli 2020 16:51

e [
CC: NVWA @nvwa.nl>;
BT
-
[

Onderwerp: RE: SPOED Terugbelverzoek ||| inzake MOS 844649.00
Hallo

Bedan& voor je snelle reactie/actie!
Haar telefoonnummer is: 0

Kun je ons een terugkoppeling geven over wat er besproken/afgesproken is? Of hiervan een
notitie maken in MOS 844649.00?

Dan weten wij als KCC wat de feiten zijn.

Alvast bedankt en succes.

Met vriendelijke groet,
ngwer!er !erwe:‘ken en Behandelen

Directie Handhaven

Divisie Klant, Bedrijf en Consument
Afdeling Klantcontactcentrum
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Catharijnesingel 59 | 3511 GG Utrecht
Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

T: (0900) 03 88
info@nvwa.nl

http://www.nvwa.nl

ven: I -
Verzonden: dinsdag 14 juli 2020 16:42

Aan:_ NVWA Klantcontactcentrum <info@nvwa.nl>
cc: NvwA I ..
e
e

Onderwerp: RE: SPOED Terugbelverzoek inzake MOS 844649.00
Ik zal haar wel terugbellen. Op welk hummer kan ik haar bellen?
Met vriendelijke groet,

Van:
Verzonden: dinsdag 14 juli 2020 16:28

Aan: NVWA Klantcontactcentrum <info@nvwa.nl>; ||| G
cC: v S .

Onderwerp: RE: SPOED Terugbelverzoek_ inzake MOS 844649.00

Beste
Voor deze melding heeft de centrale regie.

Het lijkt mij daarom beter !a!. !aaram !ferover een besluit neemt.
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Met vriendelijke groet,

Directie Keuren
OR&O Slachtplaatsen

Van: NVWA Klantcontactcentrum <jinfo@nvwa.nl>
Verzonden: dinsdag 14 juli 2020 16:23

‘|}
o
o

cc N .-
Onderwerp: SPOED Terugbelverzoek ||| inz2ke MOs 844649.00

Hallo collega’s,
Zojuist heeft mevrouw gebeld n.a.v. de afhandelingsmail die zij vandaag heeft

ontvangen voor MOS BMe bijlage).

Mevrouw was absoluut niét te spreken over de afthandeling en gaf aan dat runderen van alle
locaties van“ (tijdelijk) niet geslacht moeten worden, omdat het op alle locaties niet
veilig zou zijn om het vlees te gebruiken voor humane consumptie. Daarnaast gaf zij aan dat zij
over nog veel meer (belangrijk) bewijsmateriaal beschikt.

Ik heb met mevrouw afgesproken dat ik een terugbelverzoek (met uitleg) zou versturen naar de
behandelend inspecteur. In dit geval is dat ) maar aangezien hij met
eze mail naar zijn teamleider

verlof is en dit toch wel een dringende/spoed situatie is, stuur i

<

In MOS heb ik gezien dat ml ook al met deze zaak is bezig geweest en van
begreep ik dat zij ook al contact heeft gehad met NVWA-woordvoerder

Mijn vraag aan jullie allen is;

an er iemand mevrouwm terugbellen en haar te
woord staan? Gelieve met spoed? De ervaring is inmiddels dat als we niet op korte termijn

reageren, dat zij herhaaldelijk het KCC zal gaan bellen, waarop wij vervolgens geen verdere
actie kunnen ondernemen.

Wij horen heel graag wie er actie gaat ondernemen (graag reageren op alle collega’s in deze
mail).

Met vriendelijke groet,

Mwerken en Behandelen

Directie Handhaven

Divisie Klant, Bedrijf en Consument

Afdeling Klantcontactcentrum

Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit

Catharijnesingel 59 | 3511 GG Utrecht
Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

T: (0900) 03 88
info@nvwa.nl

http://www.nvwa.nl
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Van:

Aan: 1
Onderwerp: RE: dioxine

Datum: woensdag 15 juli 2020 13:27:00

Het is ook geen vervelende casus eerlijk gezegd. Maar het is wat veel op het moment.

Ik ga 13-29 aug op vakantie. Ik heb gisteren met- gesproken. Zij gaat eind deze week 3
weken weg en komt terug wanneer ik weg ga.

Ik vind IP ook niet de meest logische plek overigens, alhoewel ik sinds gisteren waarschijnlijk
ook een meer reguliere stroom dieren in beeld heb. Maar zelfs dan nog: dan moet er earst
slacht plaatsvinden voor iets naar een verwerkend bedrijf gaat.

Ik ga morgen met* in overleg om te kijken hoe ik mijn werkdruk kan verlichten. Voor
deze casus is het misschien maar het beste als ik hem afmaak (al moet er dan nog steeds
iemand zijn die mijn vakantie inspringt).

Met vriendelijke groet,

var: I

Verzonden: woensdag 15 juli 2020 10:26

an: I

Onderwerp: RE: dioxine

Hoi [l

Heb het nog niet helemaal gelezen, maar ik zie al dat het je lekker bezig heeft gehouden!
Wat betreft het overnemen heb ik een paar vragen

1 wanneer ga jij op vakantie?

2 laten we even kijken wat de afspraken met [Jjj worden (volgens mij zou || die deze
week maken)

3 En ik vraag me- nog steeds en na al jouw acties helemaal- af of dit dossier in deze status nu
bij IP moet liggen. In ieder geval niet alleen bij IP, dus er moet m.i. een soort werkgroepje
komen....

We kunnen in ieder geval afspreken dat we van nu af aan even "~ dubbelschaatsen® zodat we het
samen verder kunnen brengen.

var: I

Verzonden: woensdag 15 jull 2020 09:16

aan: I

Onderwerp: RE: dioxine

ol I

In de eerste aangehechte email heb ik na een inventarisatie alles samengevat en een voorstel
gedaan voor verdere stappen. Hierop is door Handhaven (] en Keuren ()
akkoord gegeven.

Afgelopen maandag is communicatie gestart, en heb ik gisteren de meldster zelf nog telefonisch

gesproken (gespreksverslag in 2% email).
Nu nog initiéren eerste overleg bronopsporing en toezicht inregelen op controles viees in
relevante gebieden (worden er ongetwijfeld meer).

Wil je de casus weer terug? Graag hoor, want ik loop wel een beetje over.

Met vriendelijke groet,
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vr: -

Verzonden: woensdag 15 juli 2020 09:06

rr:

Onderwerp: dioxine

Hoi

We kwamen er gister niet aan toe, maar ik ben wel heel nieuwsgierig hoe het loopt in de
uiterwaarden casus. Hebben ze inderdaad die borden daar zelf neergezet bijv?
Kan je me in een paar steekwoorden bijmailen? Leer ik ook weer van!

Met vriendelijke groet,

Directie Handhaven

Divisie Regie en Expertise

Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Catharijnesingel 59 | 3511 GG | Utrecht
Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

l!!!! !!WWW nvwa HI



159.

Van: i
Onderwerp: RE: dioxinen die zijn aangetroffen in het vlees en vet van oerrunderen die in de uiterwaarden grazen
Datum: dinsdag 3 november 2020 09:32:00

woensdag 10:30 - 12:00 uur
Ik stuur je de WebEx sowieso wel door wanneer ik hem krijg.

Met vriendelijke groet,

var: I

Verzenden: dinsdag 3 november 2020 09:09

an: I

Onderwerp: RE: dioxinen die zijn aangetreffen in het viees en vet van cerrunderen die in de
uiterwaarden grazen

o I
Zeker Interessant, maar ik heb het erg druk, dus ligt eraan hoe laat.
Grejes, I

var: I

Verzonden: dinsdag 3 november 2020 09:02

Onderwerp: FW: dioxinen die zijn aangetroffen in het vlees en vet van cerrunderen die in de
uiterwaarden grazen

ol I
Morgen is een WebEx ingepland met [&W en enkele experts over dioxinen in vlees en

water/grond. Het diervoederstuk ligt daartussen, dus voor jou ook interessant? Dan stuur ik
jou de WebEx link wel door wanneer ik die krijg.

Met vriendelijke groet,

Verzenden: maandag 2 november 2020 20:04

an: I

cc: I

Onderwerp: RE: dioxinen die zijn aangetreffen in het viees en vet van cerrunderen die in de

uiterwaarden grazen

Dag allen,

Er resteert eigen maar een mogelijkheid om dit te bespreken en dat is a.s. woensdag 10:30 -
12:00 uur. Dan kunnen in elk geval de inhoudelijk deskundigen [ en i} maar ziin ] en
Il <laas verhinderd.
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Ik stuur morgen een Webex-uitnodiging.

Groet,

Van:
Verzonden: vrijdag 30 oktober 2020 16:44
Aan:

Onderwerp: dioxinen die zijn aangetroffen in het vlees en vet van oerrunderen die in de
uiterwaarden grazen

Dag allen,

We zijn al een tijdje bezig met de beantwoording van 2 sets Kamervragen over de dioxinen die
zijn aangetroffen in het vlees en vet van cerrunderen die in de uiterwaarden hebben gegraasd.
Vraag is o0.a. of deze oerrunderen de dioxinen hebben opgenomen doordat bij overstroming

uiterwaarden zwevend uit het rivierwater op de gras in de uiterwaarden is achtergebleven. Door
tussenkomst van en * zijn er gegevens uitgewisseld tussen
de WUR, , (dioxinen aangetroffen in vlees en vet) en Rijkswaterstaat
F, ioxinen in zwevend stof in rivierwater). heeft een vergelijking gemaakt en kan de
uitkomsten van zijn analyse volgende week presenteren. Lijkt mij voor een adequate
beantwoording van de vragen, en de afstemming daarvan tussen LNV - VWS - IenW, van

belang dat wij volgende week een overleg (door middel van Webex) inplannen zodat- zijn
analyse kan toelichten om tot gelijke beelden te komen.

Graag hoor ik of jullie hier voor in zijn, waarbij ik gelijk een aantal mogelijkheden voorleg:

e Dinsdag 3 november: 9:00 - 10:30 uur;

e Dinsdag 3 november: 10:30 - 12:00 uur;

* Woensdag 4 november: 10:30 - 12:00 uur;
e Donderdag 5 november: 9:30 — 11:00 uur;

e Donderdag 5 november: 11:00 - 12:30 uur.

Mochten het wenselijk zijn dat er nog andere collega’s aansluiten, dan hoor ik dat graag!

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en groet,
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Van:

Aan:

Cc:

Onderwerp: RE: dioxonen gehaltes vet vs viees
Datum: donderdag 8 oktober 2020 17:00:00

seste I

Ik heb een definitief antwoord op de vraag aangaande de representativiteit van (nier)vet vs
vlees.

Met vriendelijke groet,

Van:

Verzonden: dinsdag 6 oktober 2020 15:03
an: I

CC:

Onderwerp: RE: dioxonen gehaltes vet vs vlees

Beste-

Helaas moeten wij concluderen dat jouw reactie inhoudelijk niet klopt. Op 18 juni zijn 3 dieren
door jullie gesampled, bij alle dieren is een norm overschrijding in het Niervet gevonden, echter
bij 2 van de 3 dieren niet in het vlees. Deze 2 dieren, door jou mondeling bevestigd als jonge
stieren, zaten zeer ruim binnen de norm m.b.t. vlees. Wij hebben nooit schriftelijk de
levensnummers aan de zegelnummers gekoppeld gekregen, jij hebt deze gegevens liggen en kan
dit zelf invullen. Zie regel 16 t/m 25 in meegestuurde bijlage.

Wij zouden graag het vlees en niet het niervet onderzocht zien. Immers het vlees is het product
wat wij verkopen. Nierbedden worden altijd weggegooid. Uit jullie onderzoeken blijkt volgens
ons dat niervet een andere concentratie aan stoffen bevat. In de praktijk heeft niervet een
andere structuur als lichaamsvet.

Wij hebben gisteren verzegelde vlees-monsters ontvangen, genomen door jullie NVWA
dierenarts. Deze monsters bevatten op het oog voldoende vet. Deze monsters kunnen
geanalyseerd worden.

Met vriendelijke groet,

I -
I
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vr: I

Verzonden: dinsdag 6 oktober 2020 13:14

rar: N

Onderwerp: FW: dioxonen gehaltes vet vs vlees

sest

Gisteren spraken- en ik elkaar over de mogelijke discrepantie tussen dioxinen waardes in
vlees, vet en lever.

Ik kreeg daar vandaag wat aanvullende informatie over, zie hieronder. Samengevat: viees en
vet zijn vergelijkbaar, in lever hopen dioxinen in hogere mate op.

Ik probeerde de email hieronder naar te sturen, maar kreeg een melding dat zijh emailbox
te vol zit. Zou je deze email aan hem kunnen doen toekomen?

Met vriendelijke groet,

Ver: I

Verzonden: dinsdag 6 oktober 2020 13:09
Aan:
Onderwerp: dioxonen gehaltes vet vs vlees

Beste-

Ik heb nog wat verder navraag gedaan naar de dioxinen cijfers in vlees, vet en lever.

Hierbij een bevestiging dat gehaltes in vlees en vet op vetbasis uitgedrukt vergelijkbaar zijn. De
studies daarover zijn beperkt en gereviewed door EFSA 2018. Er is een studie uit het VK waarin
dat niet zo leek (vlees hoger dan vet) maar er zijn sterke twijfels dat dat klopt. Meer relevant is
een studie met schapen en een studie met monsters uit Curagao (fig 3). Het is nooit helemaal 1
op 1 maar is waarschijnlijk te wijten aan problemen rond de analyse van vlees met weinig vet.
Bij lever ligt dat anders omdat de dioxines daar ook binden aan eiwit. Op vetbasis zijn de
gehaltes daar hoger (zie Curacao fig 5A).

Met vriendelijke groet,

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.
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Van:

Aan:

Cc:

Onderwerp: RE: di

Datum: waensdag 14 okiober 2020 17:44:00
Bijlagen: VDAA2010 202026494 40109115 dipx.pdf

VDAA2010 202026497 40109086 diox.pdf
VYDAA2010 40109131 202026492 diox.pdf

Beste || .

Wij kunnen niet sturen hoe WFSR rapporteert (bv wet weight vs vet), aangezien WFSR binnen
een eigen vastgesteld kader rapporteert. Maar op verzoek hebben we wel de gevraagde
verduidelijking gekregen via aangehechte rapportages van zegelnummers 40109115, 40109086
en 40109131, waarbij ook het vetpercentage en toetsing aan de norm is opgenomen.

De eerste documenten waarbij in de titel ‘conform” was opgenomen betrof een fout aan NVWA
zijde. Deze documenten waren in principe alleen voor intern gebruik bedoeld, maar in het
kader van snelle informatie uitwisseling zijn die toendertijd zonder extra controle met jullie
gedeeld.

We betreuren de fout en verwarring die dit opleverde.

Met vriendelijke groet,

Verzenden: vrijdag 9 oktober 2020 10:39
aan: I
cc: I I

Onderwerp: RE: dioxenen gehaltes vet vs vlees

Beste-

Bij deze stuur ik als bijlagen de bestanden zeals deze door jouw zijn gemaild op 3 juli j.l.. In de
bestandnamen van monsters 40109115 en 40109131 staat expliciet de term “Conform”
vermeld! De uitslagen worden nadrukkelijk uitgedrukt in een eenheid van “ng/kg” niet in “ng/kg
wet welght”. Bijalle andere onderzoeken welke wij hebben laten uitvoeren, waarbhij de
wet/weight methode is toegepast, staat dit altijd exgliciet vermeld op het onderzoeksrapport.

Graag ontvangen wij van onderzoeksuitslagen van 3 jull de volledige rapportages met alle
deelresultaten en waardes en de gebruikte methodiek.
Tevens ontvangen wij graag de volledige rapportages van de onderzoeksuitslagen van 16 juni.

Bovenstaande uitslagen zijn toen met jouw besproken, samen met de optie om te onderzoeken
of er een categorie dieren is welke binnen de normen valt; jonge dieren tot maximaal 4 jaar is
toen als optie genoemd om te onderzeeken. Omdat in relatie tot 0.a. Natuurdoelstellingen
{wettelijke verplichting bij onze opdrachtgevers) de noodzaak hoog is om in de maanden oktober
en november de aantallen dieren te reduceren zijn wij op basis van door jullie aangeleverde
informatie beleid gaan maken. Jullie geven consequent aan dat 1) De producent
verantwoordelijk is en 2) de risicobeocrdeling niet op korte termijn gerealiseerd kan worden.
Inmiddels zijn we 4 maanden verder t.o.v. de eerste constatering, opl6 juni, van
normoverschrijding. Met de huidige mededeling dat er een andere methode, namelijk
wel/weight, is gebruikt, en daarmee de becordeling uitslagen van 3 juli zijn verandert {immers
bij de nieuwe heoordeling zou uitslag veranderen van “conform” naar “niet conform”), zouden
er door ons andere keuzes zijn gemaakt.
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Met vriendelijke groet,

ver: I -
Verzonden: donderdag 8 oktober 2020 17:01

ror: I
cc I ..., M

Onderwerp: RE: dioxonen gehaltes vet vs vlees

Beste -,

Ik heb een definitief antwoord op de vraag aangaande de representativiteit van (nier)vet vs
vlees.

Met vriendelijke groet,

I

var: I
Verzonden: dinsdag 6 oktober 2020 15:03

Aan: N

cc: I -
I -

Onderwerp: RE: dioxonen gehaltes vet vs viees

Beste-

Helaas moeten wij concluderen dat jouw reactie inhoudelijk niet klopt. Op 18 juni zijn 3 dieren
door jullie gesampled, bij alle dieren is een norm overschrijding in het Niervet gevonden, echter
bij 2 van de 3 dieren niet in het vlees. Deze 2 dieren, door jou mondeling bevestigd als jonge
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stieren, zaten zeer ruim binnen de norm m.b.t. vlees. Wij hebben nooit schriftelijk de
levensnummers aan de zegelnummers gekoppeld gekregen, jij hebt deze gegevens liggen en kan
dit zelf invullen. Zie regel 16 t/m 25 in meegestuurde bijlage.

Wij zouden graag het vlees en niet het niervet enderzocht zien. Immers het vlees is het product
wat wij verkepen. Nierbedden worden altijd weggegooid. Uit jullie onderzoeken blijkt volgens
ons dat niervet een andere concentratie aan stoffen bevat. In de praktijk heeft niervet een
andere structuur als lichaamsvet.

Wij hebben gisteren verzegelde vlees-maonsters ontvangen, genomen door jullie NVWA
dierenarts. Deze monsters bevatten op het cog voldoende vet. Deze monsters kunnen
geanalyseerd worden,

Met vriendelijke groet,

van: I

Verzenden: dinsdag 6 oktober 2020 13:14

an: I I

Onderwerp: FW: dioxonen gehaltes vet vs viees

seste I

Gisteren spraken- en ik elkaar over de mogelijke discrepantie tussen dioxinen waardes in
vlees, vet en lever.

Ik kreeg daar vandaag wat aanvullende informatie over, zie hieronder. Samengevat: viees en
vet zijn vergelijkbaar, in lever hopen dioxinen in hogere mate op.

Ik probeerde de email hieronder naa te sturen, maar kreeg een melding dat zijn emailbox
te vol zit. Zou je deze email aan hem kunnen doen toekomen?

Met vriendelijke groet,

var: I

Verzonden: dinsdag 6 oktober 2020 13:09

e

Onderwerp: dioxcnen gehaltes vet vs viees

Beste -

Ik heb nog wat verder navraag gedaan naar de dioxinen cijfers in vlees, vet en lever.

Hierbij een bevestiging dat gehaltes in vlees en vet op vetbasis uitgedrukt vergelijkbaar zijn. De
studies daarover zijn beperkt en gereviewed door EFSA 2018. Er is een studie uit het VK waarin
dat niet zo leek (vlees hoger dan vet) maar er zijn sterke twijfels dat dat klopt. Meer relevant is
een studie met schapen en een studie met monsters uit Curagao (fig 3). Het is nooit helemaal 1
op 1 maar is waarschijnlijk te wijten aan problemen rond de analyse van vlees met weinig vet.
Bij lever ligt dat anders omdat de dioxines daar ook binden aan eiwit. Op vetbasis zijn de
gehaltes daar hoger (zie Curacao fig 5A).

Met vriendelijke groet,



Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor uis bestemd. Indienu
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezenden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen,

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electrenic transmission of messages.

Dit bericht kan infermatie bevatten die niet voor uis bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezenden,
wordt u verzecht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen,

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accents ne liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electrenic transmission of messages.
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Van:
Aan:
)
Onderwerp: RE: DOMUS-20278733-v2-DOMUS-20278626-v1-
Beantwoording_vragen_Baudet_(FvD)_aan_de_minister_van_LNV_en_de__staatssecretaris_van_I&W
Datum: woensdag 25 november 2020 16:35:00
Bijlagen: DOMUS-20294108-v2-Kamervragen over dioxine in viees on der het label Natuurviees.docx

Beste -

Op verzoek bij deze mijn inhoudelijke controle op de nota.
Ik heb een paar zinnen geschrapt die niet klopten.

Met vriendelijke groet,

ver: I

Verzonden: woensdag 25 november 2020 12:29

an: I

cc: I

Onderwerp: FW: DOMUS-20278733-v2-DOMUS-20278626-v1-
Beantwoording vragen Baudet (FvD) aan_de minister van LNV _en de staatssecretaris van I&W

Urgentie: Hoog

Beste allen,

Bijgaand (voor sommige nogmaals) de concept beantwoording van de vragen van FvD over dioxine
in runderen.

Verder ook een concept nota aan de minister van LNV. Ik stel het erg op prijs als jullie willen helpen
door die nota aan te vullen.

Groct, I
Vn: I

Verzonden: woensdag 25 november 2020 10:56

Aan:

>
Onderwerp: DOMUS-20278733-v2-DOMUS-20278626-v1-

Beantwoording vragen Baudet (FvD) aan_de minister van LNV en de staatssecretaris_van I&W
Urgentie: Hoog

Beste allen,

vooral nog wat vragen aan jou.
nderen graag een kritische blik voordat we (in de loop van de middag) bij LNV met deze
antwoorden een eerste stap dit de lijn in gaan doen.

Biiiaand de beantwoording van de Kamervragen van Baudet.

Ik stuur jullie zsm een begeleidende nota ook met verzoek om er kritisch naar te kijken.

Groet, -



TER ONDERTEKENING

Ministerie van Landbouw,
Natuur en Voedselkwaliteit

Aan de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit

nota

Parafenroute

Kamervragen over dioxine in vlees on der het label
Natuurvlees

wnd directeur PAV

NVWA
??

MT PAV

BPZ

Mede namens / met akkoord van De staatssecretaris van Infrastructuur en Waterstaat

Aanleiding

Kamervragen die het lid Baudet (FvD) aan u en de staatssecretaris van
Infrastructuur en Waterstaat heeft gesteld over het bericht dat vleesrunderen op
vergiftigde grond hebben gegraasd.

Advies

U kunt de brief voor de beantwoording van de vragen ondertekenen.

Kernpunten

1631

Directoraat-generaal Agro
Directie Plantaardige Agroketens
en Voedselkwaliteit

Auteur
T

inlnv.nl
Datum

25 november 2020

Kenmerk
DGA-PAV / 20294108

Kopie aan

Bijlage(n)
2

Ontvangen BPZ
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Directoraat-generaal Agro
Directie Plantaardige Agroketens
en Voedselkwaliteit

Kenmerk
DGA-PAV [ 20294108

Toelichting

De aanleiding voor de artikelen

Gerelateerde Kamervragen

De Kamerleden Kriger (GroenLinks) en Dik-Faber (ChristenUnie) hebben ook
vragen aan de staatssecretaris van Infrastructuur en Waterstaat gesteld over
‘Runderen langs Waal zitten vol gif, verkoop van ‘cervlees’ stilgelegd’ in De
Gelderlander van 17 augustus 2020. De beantwoording is ter kennisname
bijgevoegd.

Pagina 2 van 3
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Directoraat-generaal Agro
Directie Plantaardige Agroketens
en Voedselkwaliteit

Kenmerk
DGA-PAV [ 20294108
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Van: )

Aan: )

Onderwerp: RE: DOMUS-20278733-v2-DOMUS-20278626-v1-
Beantwoording_vragen_Baudet_(FvD)_aan_de_minister_van_LNV_en_de__staatssecretaris_van_I&W

Datum: vrijdag 27 november 2020 08:57:00

Leg jij hem nog even voor bij PBZ?

Met vriendelijke groet,

ven: I

Verzonden: vrijdag 27 november 2020 08:31

Aan:

Onderwerp: RE: DOMUS-20278733-v2-DOMUS-20278626-v1-

Beantwoording vragen Baudet (FvD) aan_de minister van LNV _en de staatssecretaris van_I&W

Deze monitoring valt onder keuren, dus het is niet aan mij. Maar wat mij betreft is de formulering
prima. Gezien de ruimte die de nieuwe controle verordening geeft is het sowieso logisch om
hierover na te denken. Dat staat in principe los van het BURO onderzoek, al zal het resultaat
daarvan wel inhoudelijk richting geven aan een (eventueel) risicogericht monitoringsprogramma.

Met vriendelijke groet,

Van: .nl>
Verzonden: donderdag 26 november 2020 12:19
Aan:

>
Onderwerp: FW: DOMUS-20278733-v2-DOMUS-20278626-v1-

Beantwoording vragen Baudet (FvD) aan_de minister van LNV en de staatssecretaris van I&W
Urgentie: Hoog

Hoi I
Ik ben nog niet helemaal gelukkig met het antwoord op vraag:

8. Kunt u aangeven waarom er al jarenlang niet of sporadisch wordt gecontroleerd op de veiligheid
van natuurvlees?

Wat vind jij?
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Groet,

Ps. Voor een paraaf moet het langs nog langs PBZ, toch?

Van:
Verzonden: donderdag 26 november 2020 10:15
Aan:

Onderwerp: RE: DOMUS-20278733-v2-DOMUS-20278626-v1-
Beantwoording vragen Baudet (FvD) aan_de minister _van LNV en de staatssecretaris_van |&W

Urgentie: Hoog

Beste allen,

Ik heb de commentaren nog een keer verwerkt. Graag een check of je kan instemmen met het
commentaar/ aanvulling van anderen op jouw teksten.

Graag ook even kritisch naar de nota kijken of er nu de juiste dingen staan.

B i< neem ik mee voor de paraaf van de NVWA.,

I i« twiifel aan de datum die aangeeft van één van de Kamerbrieven 19° of 17°?

Groet, |}

Van:
Verzonden: woensdag 25 november 2020 12:46
Aan:

>

Onderwerp: RE: DOMUS-20278733-v2-DOMUS-20278626-v1-
Beantwoording_vragen Baudet (FvD) aan_de minister_van LNV en _de staatssecretaris_van |&W

Hi allen,

Er staan nog aardig wat opmerkingen in de zijlijn. Ik stel voor om dat eerst onder ons af te
handelen, alvorens het intern rond te sturen ter.
Zie bijgaand met opmerkingen van/voor VWS eruit gehaald indien verwerkt.

Grt. R

Van:
Verzonden: woensdag 25 november 2020 12:29
Aan:

Onderwerp: FW: DOMUS-20278733-v2-DOMUS-20278626-v1-
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Beantwoording_vragen_Baudet (FvD) aan_de minister van LNV _en de staatssecretaris_van |&W
Urgentie: Hoog
Beste allen,

Bijgaand (voor sommige nogmaals) de concept beantwoording van de vragen van FvD over dioxine
in runderen.

Verder ook een concept nota aan de minister van LNV. Ik stel het erg op prijs als jullie willen helpen
door die nota aan te vullen.

Groe, I
vr: I

Verzonden: woensdag 25 november 2020 10:56

Onderwerp: DOMUS-20278733-v2-DOMUS-20278626-v1-
Beantwoording_vragen_Baudet (FvD) aan_de minister _van LNV en de staatssecretaris_van |&W

Urgentie: Hoog

Beste allen,
Bijgaand de beantwoording van de Kamervragen van Baudet.

F vooral nog wat vragen aan jou.
nderen graag een kritische blik voordat we (in de loop van de middag) bij LNV met deze
antwoorden een eerste stap dit de lijn in gaan doen.

Ik stuur jullie zsm een begeleidende nota ock met verzoek om er kritisch naar te kijken.

Groet,

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.
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Van:
Aan: )
Cc:
Onderwerp: RE: DOMUS-20278733-v3-
Beantwoording_vragen_Baudet_(FvD)_aan_de_minister_van_LNV_en_de _staatssecretaris_van_IW SH
Datum: donderdag 3 december 2020 22:21:00

Met vriendelijke groet,

Verzonden: donderdag 3 december 2020 22:07

Onderwerp: RE: DOMUS-20278733-v3-
Beantwoording vragen Baudet (FvD) aan_de minister van LNV _en_de_ _ staatssecretaris van IW
SH

Hoi -

Kunnen we de zin gebruiken die jij zojuist in je mail schreef?

Verzonden met BlackBerry Work
(www.blackberry.com)

Datum: donderdag 03 dec. 2020 9:36 PM

Yy """
Kopie: I
Onderwerp: RE: DOMUS-20278733-v3-

Beantwoording_vragen Baudet (FvD) aan_de minister van LNV _en de staatssecretaris_van_IW SH
Beste [l

Met vriendelijke groet,

Verzonden: donderdag 3 december 2020 21:14

sar:
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I

CC:

I
Onderwerp: RE: DOMUS-20278733-v3-

Beantwoording_vragen_ Baudet (FvD) aan_de minister_van LNV _en de  staatssecretaris_van_IW
SH

o I = I

Naar de antwoorden van een oud collega kijk ik natuurlijk met veel vertrouwen! :-)

Toch een kleine opmerking over deze zin in antwoord 6:

W

Groet

Verzonden met BlackBerry Work
(www blackberry.com)
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Datum: donderdag 03 dec. 2020 8:27 PM

Onderwerp: RE: DOMUS-20278733-v3-

Beantwoording vragen Baudet (FvD) aan_de minister van LNV _en de staatssecretaris_van_ |W SH

oz I

Wat mij betreft wel akkoord. Voor de goede orde heb ik de antwoorden ook nog aan ‘bodem-
collega’ | (cc) voorgelegd.

Bijgaand ook de laatste versie van de antwoorden op de vragen van CU en GL.

Groet,

[

Verzonden: donderdag 3 december 2020 20:20

Onderwerp: RE: DOMUS-20278733-v3-
Beantwoording vragen Baudet (FvD) aan_de minister van LNV _en de staatssecretaris_van_ IW
SH

Hallo-

Wat mij betreft de volgende punten/opmerkingen:

- Vraag 6

Met vriendelijke groet,

ver: I

Verzonden: donderdag 3 december 2020 14:20

Onderwerp: FW: DOMUS-20278733-v3-
Beantwoording vragen Baudet (FvD) aan_de minister van LNV _en_de_ _staatssecretaris van W
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SH

Beste mensen,

Mijn MT heft nog een aantal suggesties in de vragen van Baudet gedaan. Kunnen jullie checken of
dit wat jullie betreft gewenst en juist is?

Groet,

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u 1s gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico’s verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to vou by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is
toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by
mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting
from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor uis bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelilk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee orif this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.
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Van:

Aan:

Onderwerp: RE [ dioxine
Datum: woensdag 1 juli 2020 15:52:00
Bijlagen: Dioxines wildernisvlees 2.x|sx

st [N
Vandaag sprak ik* van m Hij was geinteresseerd in de
analyseresultaten van de dieren van zijn stichting. Hebben we een vergelijkbaar overzicht als

aangehecht voor de monsternames bi__, en daarnaast ook de analysecertificaten?

Met vriendelijke groet,

)

Van:
Verzonden: donderdag 18 juni 2020 11:47
Aan:

@]
=
[« R
2
(1]
=
=
=
M
~
=
o
o
=
™

Collega’s,

Voor de duidelijkheid heb ik aan het overzicht van. de herkomst en slacht en t.h.t. gegevens
toegevoegd, zie bijlage.

Groet

Van:
Verzonden: woensdag 17 juni 2020 17:16
Aan:

I -
Onderwerp: RE:_ / dioxine

Hoi allen,
Ik voel me toch geroepen, om t.a.v. de oorsprong van de monsters voor alle duidelijkheid het
e.e.a. uit de email hieronder te rectificeren:

Ik ben afgegaan op eerder ontvangen info, maar na een gesprek met ||| G-
heeft zij mij aangegeven dat het zo zit:

\



Ik hoop dat het nu juist is.

Tenslotte:

Morgen zullen er monster genomen worden op slachthuis ||llen o [ Voselik
begin volgende week uitslag.

Groet

Van: I

Verzonden: woensdag 17 juni 2020 14:19
an:

=

o
=
(=8
:
1]
=
f
=
55
~
=
@]
=,
=
(4]

Hallo allen,
In de mail hieronder heb ik in rood wat antwoorden gegeven en wat vragen gesteld...

Groet

<

Verzonden: woensdag 17 juni 2020 10:17
an:

D

()]
S 8
2 B
E ‘
1]
=
"
=
i

Urgentie: Hoog

Ha allemaal

Even alvast een eerste snelle reactie.
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ijdlijn en route van deze melding uitzoeken, zie die graag vandaag.)

Dan als Iaatste:- legt de regie bij mij neer, daarom ook maar even dit mailtje. Maar morgen is
mijn laatste werkdag voor een tweeweekse vakantie....

van: I
Verzonden: woensdag 17 juni 2020 07:46

san: I
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|“ r-.,|
0

Onderwerp: RE: ||

Urgentie: Hoog

Beste collega’s,

o
=3

g meer vragen neert,
us net Zou rijn Zijn dat IK jullie, an bellen Indien nodig.

Met vriendelijke groet,

€1dEr rioreca
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Directie Handhaven

Divisie Inspectie, afdeling Consument
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Catharijnesingel 59 | 3511 GG | Utrecht
Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

AP/ WWW.NVWa.T

van: I

Verzonden: dinsdag 16 juni 2020 16:57

Groeten en succes,

Directie Keuren, Afdeling O&0
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

!lID: l!www,nvwa.nl

Woensdag is mijn vrije dag.
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Van:
Aan:
Cc: hes

Onderwerp: RE: kamervraag Krager/Dik Faber dioxine in runderen
Datum: dinsdag 27 oktober 2020 11:57:00

ol N

Beantwoording van jouw vraag is meer aan q maar het onderzoek dat volgt uit de
eerdere constatering van overschrijding van wettelijke limieten van dioxinen in vlees is gericht
op mogelijk andere dieren en/of gebieden waar dergelijke overschrijdingen verwacht zouden
kunnen worden. Dus niet op de humane effecten. Lijkt mij dan ook niet een vraag voor de
NVWA(-BURO).

Met vriendelijke groet,

ver: )

Verzonden: dinsdag 27 oktober 2020 10:59

sar:
cc: I
Onderwerp: FW: kamervraag Krager/Dik Faber dioxine in runderen

ol I =~ I

Voor de kamervraag van Krager en Dik Faber over dioxine in runderen, hebben we het
antwoord ietwat aangepast.

Welke mogelijke gezondheidsgevolgen heeft het consumeren van het viees van deze
dieren voor mensen? Zijn de risico’s van dioxines met betrekking tot de
vruchtbaarheid en kanker reéel bij de consumptie van dit viees?

Groeten,

van: I
Verzonden: maandag 26 oktober 2020 08:12

pan: pstri

Onderwerp: RE: kamervraag Krager/Dik Faber dioxine in runderen

Ik weet niet zeker of BURO werkt aan een risicobeoordeling. Er is een interne notitie
waarin ook een norm is afgeleid voor paarden maar die ging volgens mij niet direct over
risico’s voor de consument. Die norm is wel gebaseerd op aannames over consumptie

maar alleen van paardenviees. Wellicht even checken bij BuRO ([ G -f

.
rror: I

Sent: vrijdag 23 oktober 2020 11:13
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Subject: RE: kamervraag Krager/Dik Faber dioxine in runderen

Als ik het goed begrijp, betreft het onderzoek de risicobeoordeling van BUuRO op basis
van het vlees in de huidige case. Anders risicobeoordeling noemen ipv onderzoek?

Groeten, -
rrom: I -

Sent: donderdag 22 oktober 2020 21:54
To:
c I

Subject: RE: kamervraag Krager/Dik Faber dioxine in runderen

Klopt, de vraag is wat er loopt aan onderzoek. Ik ken alleen het plan om meer dieren te
analyseren en ook de grond waar ze verblijven.

rror: I

Sent: donderdag 22 oktober 2020 21:49
o
cc: I

Subject: FW: kamervraag Krager/Dik Faber dioxine in runderen
ol I
Bedankt voor je snelle reactie.

Om eerlijk te zijn snap ik je antwoord niet helemaal alleen.. Volgens mij gaat het om de laatste
zin in het concept antwoord 'onderzoek hiernaar loopt momenteel’, klopt dat?

Groeten,

|
var: I -

Verzonden: donderdag 22 oktober 2020 21:28

sar:
cc:

Onderwerp: RE: kamervraag Krager/Dik Faber dioxine in runderen

Beste -
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m
trom:

Sent: donderdag 22 oktober 2020 17:42

To:
g

Subject: FW: kamervraag Krager/Dik Faber dioxine in runderen

Hoi-

Bedankt voor je input op onderstaande kamervraag over dioxine in runderen.

We hebben het antwoord een stuk ingekort, om zo enkel op de vraag zelf antwoord te geven en
zo min mogelijk informatie te geven die niet noodzakelijk is voor de beantwoording. De kans is
namelijk groot op vervolgvragen anders. Samen met het RIVM zijn we tot het volgende
antwoord gekomen:

Mochten er onjuistheden in staan, wil je het dan laten weten?

Groeten,

ver: I

Verzonden: maandag 19 oktober 2020 16:38
Aan:
Onderwerp: FW: kamervraag Krager/Dik Faber dioxine in runderen

ol I

Hieronder het antwoord van _ mbt de kamervraag en gezondheidsrisico bij
mensen. Kan je daar wat mee?

Met vriendelijke groet,

ven: I

Verzonden: maandag 19 oktober 2020 09:46

Aan: [
000000 &

cc: I

Onderwerp: RE: kamervraag Krager/Dik Faber dioxine in runderen
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Beste [}

Kanker blijft altijd een lastig onderwerp bij dioxines. Wordt meestal als eerste genoemd
maar is niet het meest gevoelige eindpunt.

Het IARC (International Agency for Research on Cancer) heeft geconcludeerd dat er
voldoende bewijs is dat TCDD kanker veroorzaakt bij mensen, gebaseerd op resultaten
bij proefdieren. EFSA vond de beschikbare informatie minder duidelijk; geen duidelijke
link met specifieke tumoren en geen duidelijke dosis-respons. Dioxines werken niet
rechtstreeks op het DNA (niet genotoxisch).

De TWI (tolerable weekly intake) is gebaseerd op effecten op de spermakwaliteit,
hetgeen betekent dat ze bij een deel van de populatie mogelijke problemen met de
vruchtbaarheid kunnen veroorzaken. Dat lijkt al bij lage blootstelling te gebeuren op
basis van studies bij zowel mensen als dieren. Daarnaast lijken die effecten al op zeer
jonge leeftijd plaats te vinden maar worden ze pas op latere leeftijd zichtbaar. Het is om
die reden zaak om de blootstelling van toekomstige moeders laag te houden zodat ze
niet teveel dioxines doorgeven aan hun kinderen. EFSA baseert haar beoordelingen altijd
op de meest gevoelige groep en het meest gevoelige effect. Er is dus niet bekeken bij
welke blootstelling er andere effecten optreden bij andere groepen. De inschatting is dat
daar dus een hogere blootstelling voor nodig is.

Bij dioxines gaat het om een chronische blootstelling die uiteindelijk resulteert in een te
hoge lichaamsbelasting (body burden). De uiteindelijke blootstelling van consumenten
hangt af van gehaltes in producten maar ook de frequentie van consumptie. Zonder
specifieke informatie over consumptie van dit soort vlees is het moeilijk om iets te
zeggen over de risico’s. Het is daarbij ook van belang hoeveel vet er in het vlees zit
omdat daarin met name de dioxines zitten.

rrom: I
Sent: vrijdag 16 oktoker 2020 12:25

o: I
I -

c-: I

Subject: FW: kamervraag Krager/Dik Faber dioxine in runderen

seste [ I

Er zijn Kamervragen gesteld in relatie tot dioxinen in vlees bij dieren uit uiterwaarden.
Kunnen jullie ons ondersteunen bij de vraag die hieronder gesteld wordt?
Voor context, zie bijlage vraag 4.

Met vriendelijke groet,

var: I -

Verzonden: vrijdag 16 oktober 2020 10:43

aan:

Onderwerp: FW: kamervraag Krager/Dik Faber dioxine in runderen

Hi [
Het heeft even geduurd, maar het is zover, het antwoorden van de KV over dioxine in runderen
op de uiterwaarden is begonnen.

De vraag 'Welke mogelijke gezondheidsgevolgen heeft het consumeren van het viees van deze
dieren voor mensen? Zijn de risico’s van dioxines met betrekking tot de vruchtbaarheid en
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kanker reéel bij de consumptie van dit viees?’ is op VWS gezet. Kan jij helpen met
beantwoorden van deze vraag, ik zal tegelijkertijd ook even nagaan over het RIVM hier ook nog
naar moet kijken.

De andere set KV is ook uitgezet, dus daar zullen we komende dagen ook nog wel contact over
hebben.

Groeten,

var: I

Verzenden: vrijdag 16 oktober 2020 10:14
Aa

y """

Onderwerp: kamervraag Krager/Dik Faber dioxine in runderen

Hoi
Kan iemand uit jouw team deze Kamervraag beantwoorden? Je kan hem afstemmen met

van VWS (contaminanten), en aanleveren aan ||| . hi trekt deze se
vragen vanuit [&wW

Vraag
4

Welke mogelijke gezondheidsgevolgen heeft dat voor de grazers? DAD En welke mogelijke
gezondheidsgevolgen heeft het consumeren van het vlees van deze dieren voor mensen? Zijn
de risico’s van dioxines met betrekking tot de vruchtbaarheid en kanker regel bij de consumptie
van dit vlees? VWS

Groet

Directie Plantaardige Agroketens en Voedselkwaliteit
Team Voedselveiligheid

Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC | Den Haag.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
0ok, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for vou. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan infermatie bevatten die niet voor uis bestemd. Indien u

niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
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wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen,

De Staat aanvaardt geen aansaorakelijkheld voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accents ne liability for damage of any kind resulting from the

risks inherent in the electrenic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for vou. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for vou. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is verzonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. Het
RIVM aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

www.rivm.nl De zerg veor morgen begint vandaag

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. RIVM accepts no
liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.
www.rivm.ni/en Committed to health and sustainability



180.

Van: b

Aan: 1

Onderwerp: RE: Kamervragen 3 en 4 dioxine uiterwaarden
Datum: woensdag 21 oktober 2020 09:32:00

ol I

Er zit in dit antwoord ook nog een onderdeel vanuit Keuren. Het is dan ook handiger als we
eerst intern afstemmen, en dan aansluitend alles vanuit de NVWA met de beleidsorganisaties
delen.

Met vriendelijke groet,

I
vr: I

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 09:28

ar: I

cc.
]

Onderwerp: Kamervragen 3 en 4 dioxine uiterwaarden

Best
Via eh werd ik benaderd voor input op vragen 3 en 4.

Deelt u de mening dat het zeer zorgelijk is dat hierdoor niet alleen de uiterwaarden van
de rivier vervuild zijn geraakt, maar dat ook de dieren die er grazen zijn besmet met
opvallend hoge doses van de stof dioxine? Zo nee, waarom niet?

4
Welke mogelijke gezondheidsgevolgen heeft dat voor de grazers?

erkdagen van maandag
Vrijdag vaste vrije dag.

Directie Handhaven

Divisie Regie & expertise

Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Catharijnesingel 59 | 3511 GG | Utrecht
Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

!!D: llwww. nvwa.nl




Van: b

Aan: i

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd
Datum: donderdag 22 oktober 2020 16:43:00

181.

Hallo-

Geen bezwaar.

Met vriendelijke groet,

ver:

Verzonden: donderdag 22 oktober 2020 16:15

ar: I
Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

pa I

Dit heb ik ervan gemaakt.

Ik ia ervan uit dat dit voor jou akkoord is, dan geef ik het zo door aan directie PA_

Dank voor je inspanningen!

Met vriendelijke groet,

|!|II'IIS!EI'IE van !an!!ouw, |!a!uur en !09!39|!Wa|!!9i!

Directie Dierlijke Agroketens en Dierenwelzijn
E *

var: I

Verzonden: donderdag 22 oktober 2020 15:20

an: I

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

Beste-

De ochtend lukt niet meer, maar bij deze onze reactie op de vragen.

Met vriendelijke groet,

vr: I

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 16:47

an: I -

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

pao I

Dank voor je mail.
Zie de geherformuleerde antwoorden op vragen 2 en 9 en de vragen daarbij.

Kun je aanvullen? Lukt dat morgen/donderdag 22/107?
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Met vriendelijke groet,

Directie Dier Iike Airoketens en Dierenwelzijn

var: I

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 09:23

aan: I

Onderwerp: FW: kamervragen FvD - vieesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

seste [ I

Bij deze onze concept antwoorden (met beschrijving naar de beantwoordende domeinen) op de
Kamervragen van FvD ter afstemming.

Volgens eerder gedeelde verdeling van beantwoording:
Vrsag 2 en 9 VLG met DAD () /v (S

samen met PAV en VWS
Vraag 5, 7en 8V
*)
raag 6 NVWA

) samen met N me
Vraag 10 t/m 16 |1&M

Met vriendelijke groet,

var: I

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 09:11

ar: [

cC

I -

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

Hol I

Ik neem aan dat deze antwoorden hier en daar nog wel geherformuleerd moeten worden tot
één antwoord voor de tweede kamer. Wat mij betreft kunnen deze antwoorden wel door naar
LNV en VWS.

Groeten,

ven: I

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 07:19

par: I

CC:
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Onderwerp: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

Hallo-

Bij deze aangehecht onze concept antwoorden op Kamervragen van FvD over de casus

dioxinen/uiterwaarden. Er is nog een tweede set van Kamervragen van CU en GL, maar die
komt later langs.

Voor deze set jouw toestemming om de conceptantwoorden te delen met LNV_
_ ) die verdere afstemming met I&W zullen doen (waar de
amervragen aan zijn gesteld).

Met vriendelijke groet,
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Van:
Aan:
Cc:

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd
Datum: donderdag 22 oktober 2020 14:29:00

ror I

Dank. Neem ik mee.

We hebben op dit moment de onderzoeksopzet nog niet gezien, dus die opmerking kan/wil ik
nog niet maken. Impliciet zou bij onderzoek altijd een uitkomst kunnen zijn dat meer
onderzoek gedaan moet worden. Laten we daar dan eerst de resultaten (en
conclusies/aanbevelingen) van dat eerste onderzoek maar van afwachten.

Wat betreft het tweede punt: ik begrijp dat LNV geen toegevoegde waarde ziet in dat stukje,
dus die gaat er waarschijnlijk sowieso uit.

Met vriendelijke groet,

var:

Verzonden: donderdag 22 oktober 2020 10:45

san: I
cc: I

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vieesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd
roi I
Dat lijkt me een goed antwoord. Wellicht bij zetten dat als de resultaten van het onderzoek van

BURO er aanleiding toe geven dat dan het onderzoek uitgebreid kan worden. Heb je dat ook
afgestemd met BURO?

Ander punt: in het antwoord op vraag 2 staat ook onderstaand stukje tekst:

Groetjes, -

Van:
Verzonden: donderdag 22 oktober 2020 08:02

an: I
cc: I

Onderwerp: FW: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

ol

Vanuit LNV komt een vraag terug op het antwoord onder vraag 2 die ik gezien de betrokkenheid
van DV bij deze vraag ook aan jou wil voorleggen.

Mi reactie zou zin: |
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Wat jou betreft akkoord?

Met vriendelijke groet,

van: I -

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 16:47

an: I

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

o2 I

Dank voor je mail.
Zie de geherformuleerde antwoorden op vragen 2 en 9 en de vragen daarbij.

Kun je aanvullen? Lukt dat morgen/donderdag 22/107?

Met vriendelijke groet,

|!|I!'IIS!EI'IE van !an!!ouw, I!a!uur en !oe!sel!waL!et!

Directie Dierﬁike Airoketens en Dierenwelzijn

vr: N

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 09:23

Ny

Onderwerp: FW: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

seste N I

Bij deze onze concept antwoorden (met beschrijving naar de beantwoordende domeinen) op de

Kamervragen van FvD ter afstemming.

Volgens eerder gedeelde verdeling van beantwoording:
Vraag 2 en 9 NVLG met 0AD () /v~ (N

met
Vraag 3 en 4 NVWA

samen met PAV en VWS
) samen met N me

Vraag 5, 7 en 8 VW
*)
raag 6 NVWA met
Vraag 10 t/m 16 I&M
Met vriendelijke groet,

ver:

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 09:11
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ar: N -
cc: I

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

ol I
Ik neem aan dat deze antwoorden hier en daar nog wel geherformuleerd moeten worden tot

één antwoord voor de tweede kamer. Wat mij betreft kunnen deze antwoorden wel door naar
LNV en VWS.

)

Groeten,

Van:
Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 07:19

par:

CC:

>
Onderwerp: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

Hallo-

Bij deze aangehecht onze concept antwoorden op Kamervragen van FvD over de casus
dioxinen/uiterwaarden. Er is nog een tweede set van Kamervragen van CU en GL, maar die

komt later langs.
ing om de conceptantwoorden te delen met LNV _
die verdere afstemming met I&W zullen doen (waar de

Voor deze set

Kamervragen aan zijn geste

Met vriendelijke groet,
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Van: b

Aan: ] el 1

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd
Datum: donderdag 22 oktober 2020 09:36:00

Bijlagen: agen over het bericht dat vieesrundere

ol N

Aangehecht een paar extra zinnen en reactie op de opmerkingen.

Met vriendelijke groet,

ver: )

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 14:39

Aan:
Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

ol N

Bedankt voor de beantwoording.
Ik heb een paar opmerkingen bij vraag 5, 7 en 8 (zie bijlage).

Groeten,

var: I

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 09:23

an: I
I

Onderwerp: FW: kamervragen FvD - vieesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

seste [ I

Bij deze onze concept antwoorden (met beschrijving naar de beantwoordende domeinen) op de
Kamervragen van FvD ter afstemming.

Volgens eerder gedeelde verdeling van beantwoording:
Vrsag 2 en 9 VLG met DAD () /v I

samen met PAV en VWS
Vraag 5, 7 en 8 VW
*)
raag 6 NVWA

) samen met N me
Vraag 10 t/m 16 |1&M

Met vriendelijke groet,

var: I

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 09:11

nar: [

cC

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd
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ol

Ik neem aan dat deze antwoorden hier en daar nog wel geherformuleerd moeten worden tot
één antwoord voor de tweede kamer. Wat mij betreft kunnen deze antwoorden wel door naar
LNV en VWS.

Groeten,

I
vr: I

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 07:19

rr:

CC:

I -

Onderwerp: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

Hallo-

Bij deze aangehecht onze concept antwoorden op Kamervragen van FvD over de casus
dioxinen/uiterwaarden. Er is nog een tweede set van Kamervragen van CU en GL, maar die

komt later langs.
ing om de conceptantwoorden te delen met LNVF
) die verdere afstemming met I&W zullen doen (waar de

Voor deze set

Met vriendelijke groet,

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.
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2020216985

(ingezonden 23 september 2020)

Vragen van het lid Baudet (FvD) aan de minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit en de
staatssecretaris van Infrastructuur en Waterstaat over het bericht dat vleesrunderen op vergiftigde
grond hebben gegraasd.

1. Bent u bekend met het artikel "Ons ‘vlees’ graast op qgiftige grond: ‘Je neemt daarmee wel
bewust een risico” ? 1)

2. Bestaat er een nationaal overzicht van alle grassige gebieden waarbij het gevaarlijk zou zijn om
dieren hierop te laten grazen, met name als het vlees bedoeld is voor menselijke consumptie? Zo
ja, waar is dit overzicht te vinden? Zo nee, wordt dit overzicht opgenomen in het lopende
onderzoek van de Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA) naar de herkomst van o.a.
dioxines en bent u bereid dit overzicht daarin op te nemen?

3. Kunt u aangeven of het natuurvlees ook in de reguliere handel terecht is gekomen en zo ja: hoe
en waar?
4, Kunt u aangeven of er ook natuurvlees aan het buitenland is verkocht?

5. Kunt u uitsluiten dat er viees voor menselijke consumptie is of wordt aangeboden met te veel
dioxine? Zo nee, waarom niet?

6. Vallen de grazers in de uiterwaarden onder een hoger risicoprofiel en onder de risicogebaseerde
monitoring op overschrijding van de dioxinenorm door de NVWA? Zo nee, waarom niet? 2)

7. Bent u bereid de NVWA natuurvlees niet alleen te laten testen op dioxine en PCB’s maar ook op
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andere toxische stoffen, zoals cadmium, lood, kwik, chroom, PAK, arseen, nikkel en
waterstoffluoride? Zo nee, waarom niet?

8. Kunt u aangeven waarom er al jarenlang niet of sporadisch wordt gecontroleerd op de veiligheid
van natuurvliees?

9. Ziet u een eventueel verbod op het begrazen van de uiterwaarden als een tijdelijke maatregel?

10. Bent u bereid om werk te maken van het reinigen van de rivierbodems en de uiterwaarden?
11. In hoeverre draagt de granulietstort, onder andere in natuurplassen, bij aan de verontreiniging
van plassen, rivierbodems en uiterwaarden met de stof acrylamide, een Zeer Zorgwekkende Stof
(Z2Z25)?

12. Bent u bereid om het adviesrapport dat vorig jaar is opgesteld over het actualiseren van de
lozingsvergunningen voor bedrijven te delen met de Kamer? Zo nee, waarom niet? 3)

13. Hoe verhoudt uw voornemen om voor ZZS'en zoveel mogelijk de kraan dicht te draaien met de
voornemens van Rijkswaterstaat om door te gaan met de granulietstort?

14. Erkent u dat decentrale overheden waken over de kwaliteit van het grond-, oppervlakte- en
drinkwater? Zo ja, acht u de decentrale overheden bevoegd om bij de Raad van State in beroep te
gaan als zij van mening zijn dat een gebiedsbeheerder beleid voert dat leidt tot een
onaanvaardbaar negatief effect op de waterkwaliteit? Zo nee, waarom niet?

15. Bent u bereid om Rijkswaterstaat en andere gebiedsbeheerders te sommeren onmiddellijk te
stoppen met de granulietstort? Zo nee, waarom niet?

16. Bent u bereid om de stortplaatsen voor granuliet en andere verontreinig{en)de stoffen te
saneren? Zo ja, binnen welke termijn? Zo nee, waarom niet?

17. Staat u het toe dat een decentrale overheid, in goed overleg met de gebiedsbeheerder,
overgaat tot het saneren van een stortplaats voor granuliet en/of andere verontreinig{en)de
stoffen? Zo ja, bent u bereid om deze partijen desgevraagd te ondersteunen? Zo nee, waarom
niet?

Allen voor I&W

1) De Gelderlander, 19 september 2020, “Ons ‘vlees’ graast op giftige grond: *Je neemt daarmee
wel een bewust risico.”,
https: //www.gelderdander.nl/hetschonecosten/ons-vlees-graast-op-giftige-grond-je-neemt-

daarmee-wel-bewusteen-risico~a93d3a72/

2) Website NVWA, https://www.nvwa.nl/onderwerpen/dioxine/wat-doet-de-nvwa

3) De Gelderlander, 21 september 2020, *Onnodig veel gevaarlijke stoffen in rivieren:
Lozingsvergunningen flink verouderd.”, https://www.gelderlander.nl/hetschoneocosten/onnodig-
veel-gevaarlijke-stoffen-in-rivierenlozingsvergunningen-flink-verouderd~al230d3a/
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Van:

Aan: 1

Cc: 1

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd
Datum: donderdag 22 oktober 2020 09:07:00

Dank

F dan geef ik dat door aan VWS
Het lijkt me zeker logisch om het monitoringsprogramma meer risicogericht in te zetten, al is de
vraag of dat makkelijk gaat. Ik kan me voorstellen dat een gerichte selectie op

slachthuisniveau (veel) meer vraagt dan het huidige aselecte programma?

Met vriendelijke groet,

on: I

Verzonden: donderdag 22 oktober 2020 08:58

cc. I

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

Ha

Groet-
van: I

Verzonden: donderdag 22 oktober 2020 08:26
Aar: N
cc: I -

Onderwerp: FW: kamervragen FvD - vieesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

Hallo-

Zoals je weet zijn we bezig met het beantwoorden van Kamervragen irt de casus
dioxinen/uiterwaarden. gaf aan dat ik met jou contact op kon nemen bij haar
afwezigheid.

VWS heeft een paar vragen die ik met je wil afstemmen (zie aangehecht document).

5. Kunt u uitsluiten dat er vlees voor menselijke consumptie is of wordt aangeboden met te veel
dioxine? Zo nee, waarom niet?
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7. Bent u bereid de NVWA natuurvlees niet alleen te laten testen op dioxine en PCB’s maar ook
op

andere toxische stoffen, zoals cadmium, lood, kWik_, chroom, PAK, arseen, nikkel en
waterstoffluoride? Zo nee, waarom niet?

VWS: Wanneer worden deze uitkomsten verwacht?

8. Kunt u aangeven waarom er al jarenlang niet of sporadisch wordt gecontroleerd op de
veiligheid van natuurvlees?

VWS: Wordt nog niet echt antwoord gegeven op de vraag. Wat betekent dit? Worden
landbouwhuisdieren niet gecontroleerd?

Graag jouw reactie. Men wil hier vandaag verder mee.

Met vriendelijke groet,

van: I

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 14:39

an:
5

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd
ol I

Bedankt voor de beantwoording.
Ik heb een paar opmerkingen bij vraag 5, 7 en 8 (zie bijlage).

Groeten,
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I
var:

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 09:23
aan: I

Onderwerp: FW: kamervragen FvD - vieesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

seste [ I

Bij deze onze concept antwoorden (met beschrijving naar de beantwoordende domeinen) op de
Kamervragen van FvD ter afstemming.

Volgens eerder gedeelde verdeling van beantwoording:

Vraag 2 en 9 NVLG met DAD _) /NvwA
met
Vraag 3 en samen met PAV en VWS

\raag 5, 7 en 8 VW ) samen met N me

raag VWA met
Vraag 10 t/m 16 |1&M

Met vriendelijke groet,

var: I

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 09:11

par: [

cC

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

Hol I

Ik neem aan dat deze antwoorden hier en daar nog wel geherformuleerd moeten worden tot
één antwoord voor de tweede kamer. Wat mij betreft kunnen deze antwoorden wel door naar
LNV en VWS.

-y

Groeten,

ver: I
Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 07:19

an: I

cc: I
I -

Onderwerp: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

Hallo-

Bij deze aangehecht onze concept antwoorden op Kamervragen van FvD over de casus
dioxinen/uiterwaarden. Er is nog een tweede set van Kamervragen van CU en GL, maar die
komt later langs.
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ing om de conceptantwoorden te delen met LNV _
) die verdere afstemming met I&W zullen doen (waar de

Voor deze set

Kamervragen aan zijn geste

Met vriendelijke groet,

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u 1s bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u 1s gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.
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Van: b

Aan: i

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd
Datum: donderdag 22 oktober 2020 08:29:00

Ik moet nog wat afstemmen intern, maar mijn intentie is om deze ochtend een reactie te geven
op de vragen.

Met vriendelijke groet,

var: I

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 16:47

nar: I

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

oo I

Dank voor je mail.
Zie de geherformuleerde antwoorden op vragen 2 en 9 en de vragen daarbij.

Kun je aanvullen? Lukt dat morgen/donderdag 22/107?

Met vriendelijke groet,

Hllmls!enle van !an!!ouw, Ha!uur en !oe!se|!wa||t!elt!
Directie Dierﬁl'ke Airoketens en Dierenwelzijn

var: I

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 09:23

an: I
¢

Onderwerp: FW: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

seste [ I

Bij deze onze concept antwoorden (met beschrijving naar de beantwoordende domeinen) op de
Kamervragen van FvD ter afstemming.

Volgens eerder gedeelde verdeling van beantwoording:
Vraag 2en 9 VLG met DAD () /v (S

met
Vraag 3 en samen met PAV en VWS
) samen met N me

Vraag 5, 7en 8V
*)
raag 6 NVWA met
Vraag 10 t/m 16 |1&M
Met vriendelijke groet,

vr: I

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 09:11
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ar: N -
cc: I

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

ol I
Ik neem aan dat deze antwoorden hier en daar nog wel geherformuleerd moeten worden tot
één antwoord voor de tweede kamer. Wat mij betreft kunnen deze antwoorden wel door naar

LNV en VWS.

Groeten,

Van:
Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 07:19

par:

CC:

>
Onderwerp: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

Hallo-

Bij deze aangehecht onze concept antwoorden op Kamervragen van FvD over de casus
dioxinen/uiterwaarden. Er is nog een tweede set van Kamervragen van CU en GL, maar die

komt later langs.
Voor deze set i ing om de conceptantwoorden te delen met LNV—
) die verdere afstemming met I&W zullen doen (waar de

Kamervragen aan zijn geste

Met vriendelijke groet,
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Van: b

Aan: il

Cc: )

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd
Datum: dinsdag 27 oktober 2020 11:45:00

Hallo-

Die informatie is ons bekend. Die informatie is niet van invloed op de voorgestelde antwoorden
op vragen 2 en 9.

Met vriendelijke groet,

I
vr: I

Verzonden: dinsdag 27 oktober 2020 10:12
Aar:
cc: I

Onderwerp: FW: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

pa I

Zie in de mailcopie info van Staatsbosbeheer en Free Nature die ik net kreeg Van-
/PAV.
Heeft dit nog gevolgen voor de antwoorden op vragen 2 en 9 volgens jou?

Graag als het lukt vandaag reactie, graag ook direct naar_ en_.

Met vriendelijke groet,

Hllnlls!erlle van !an!!ouw, Ha!uur en !oe!sel!wa"&!et!
Directie Dieriil'ke Airoketens en Dierenwelzijn

var: I

Verzonden: donderdag 22 oktober 2020 16:15

an: I

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

o2 I

Dit heb ik ervan gemaakt.

Ik ga ervan uit dat dit voor jou akkoord is, dan geef ik het zo door aan directie PAVJi}
!an! voor ]Ie Imspannllngen!

Met vriendelijke groet,

|!|II'IIS!EI'IE van !an!!ouw, |!a!uur en !oe!se'!waL!en!

Directie Diertiike Airoketens en Dierenwelzijn




var: I

Verzonden: donderdag 22 oktober 2020 15:20

an: I

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

Beste -

De ochtend lukt niet meer, maar bij deze onze reactie op de vragen.

Met vriendelijke groet,

vr:

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 16:47

rer:

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

e I

Dank voor je mail.
Zie de geherformuleerde antwoorden op vragen 2 en 9 en de vragen daarbij.

Kun je aanvullen? Lukt dat morgen/donderdag 22/107?

Met vriendelijke groet,

I!III'IIS!EI'IE van !an!!ouw, |!EI!UUF en !OE!SQI!WaL!EE!

Directie Dieriil'ke Airoketens en Dierenwelzijn

var: I

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 09:23

-

Onderwerp: FW: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

seste [ N

187.

Bij deze onze concept antwoorden (met beschrijving naar de beantwoordende domeinen) op de

Kamervragen van FvD ter afstemming.

Volgens eerder gedeelde verdeling van beantwoording:
Vrsag 2 en 9 VLG met DD (NN /N

met
\Vraag 3 en samen met PAV en VWS

Vraag 5, 7 en 8 VW ) samen met N me
ﬁ)
raag 6 NVWA

Vraag 10 t/m 16 I1&M

Met vriendelijke groet,

vr: I
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Verzonden:

Onderwerp: RE: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

Hoi

Ik heem aan dat deze antwoorden hier en daar nog wel geherformuleerd moeten worden tot
één antwoord voor de tweede kamer. Wat mij betreft kunnen deze antwoorden wel door naar

LNV en VWS.

=)

Groeten,

Van:
Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 07:19

Onderwerp: kamervragen FvD - vleesrunderen op vergiftigde grond hebben gegraasd

Hallo-

Bij deze aangehecht onze concept antwoorden op Kamervragen van FvD over de casus
dioxinen/uiterwaarden. Er is nog een tweede set van Kamervragen van CU en GL, maar die

komt later langs.
Voor deze set ' ing om de conceptantwoorden te delen met LNVF
) die verdere afstemming met I&W zullen doen (waar de

Kamervragen aan zijn geste

Met vriendelijke groet,
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Van:

Aan: 1

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. "NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?”
Datum: vrijdag 9 oktober 2020 16:06:00

ol I

Toch aan het werk op vrijdag? 1k dacht dan ook zojuist, dan bel ik je ook maar even, maar dat
lukte niet.

In het kort: - had inderdaad met mij contact opgenomen of ik de coérdinatie op me neem.
Ik heb aangegeven dat dat voor nu nog zo is.

Ik heb zojuist ook telefonisch contact gehad met van I&M. Ze willen naar de
congeneren kijken voor vlees van dieren uit de verschillende gebieden. Ik heb aangegeven dat
we dat wel kunnen doen, en tevens ook voorgesteld om de experts op dit vlak van beide zijden
met elkaar in contact te brengen om een zo duidelijk mogelijk antwoord hierop te krijgen. Dus
dat komt overeen met jouw voorstel. Ze verwachten in ieder geval wat analysecertificaten
begin volgende week.

Daarna belde ||| N vaerij. Ze denken erover paarden naar de slacht te
brengen, maar overwegen ook afvoer naar Rendac. Ik heb nogmaals aangegeven dat als ze
dieren voor slacht willen aanbieden dat ze ons op tijd informeren om voldoende snelheid in het

(analyse)proces te kunnen houden.

Ik probeer maandag een overlegje met je in te plannen om een en ander vorm te geven.

Met vriendelijke groet,

ver: I

Verzonden: vrijdag 9 oktober 2020 15:27

Aan: I

Onderwerp: FW: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'
Urgentie: Hoog

Ha [
Heb jij dit met || 2foestemd? Ik weet nl. nog van niks.

De hele lijst met dioxinen en PCB’s / het profiel kan- denk ik het beste bespreken/delen met

lijkt mij.
Jij?
Groet,
Van:
Verzonden: vrijdag 9 oktober 2020 14:53

Aan:

I -

CC:

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'
Urgentie: Hoog

Do [

Door tussenkomst van van LNV, directie PAV, heb ik contact gehad met
q. Gisteren kreeg ik van de informatie door dat ik jullie als (coérdinerende
ontactpersonen kan aanspreken. Fijn dat dit nu duidelijk is!
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Om de Kamervragen goed te kunnen beantwoorden heb ik allereerst, dringend, informatie
nodig over de dioxinen en PCB’s die in het vlees van de oerrunderen is aangetroffen.

Met die informatie kunnen we een vergelijking maken met de gegevens die Rijkswaterstaat
heeft van dioxinen en PCB’s in de waterbodem. Op basis van die vergelijking beoordelen of de
route waterbodem - zwevend stof is rivierwater - neerslag zwevend stof op gras in
uiterwaarden na overstroming = opname van dat gras door (oer)vee = dioxine/PCB's in vlees
van (oer)vee een route is of niet. Daarnaast kunnen we dan beoordelen of grondverzet binnen
het gebied, uitgevoerd in het kader van Ruimte voor de Rivier, ook een mogelijk route is.

Graag jullie medewerking!

Bij voorbaat dank en groet,

hanw belast met de
coordinatie van de sels kamervragen

vr: I

Verzonden: donderdag 24 september 2020 09:21

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'
Urgentie: Hoog

o2 I I <~ I

Wij hebben een Tweede set Kamervragen over deze set Kamervragen ontvangen. Deze zijn niet
alleen aan de onze staatssecretaris, maar ook aan de minister van LNV gesteld. Zie bijgaand.

Heb helaas van jullie geen antwoord mogen ontvangen op mijn vraag in mijn mail hieronder
van woensdag 16 september j.l.. Kan een van jullie me alsjeblieft per omgaande laten weten
welke NVWA hier codrdinerend voor is? Mocht spoedig beantwoording uitblijven, dan heb ik
geen keuze en ga ik 'escaleren naar boven”!

In dringende afwachting van jullie reactie met groet,

var: I

Verzonden: woensdag 16 september 2020 15:59

an:
I -
cc: I

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

oz I I =~ I

Vanwege de benodigde tijd voor afstemming stuurt onze staatsecretaris de Kamer een
uitstelbrief.

Begreep van - vorige week dat een NVWA-er dit gaat codrdineren, is er al naam met wie ik
contact kan opnemen?

Collega” van Rijkswaterstaat (cc) heeft informatie ingewonnen en het is
denk ik van belang om die op enig moment onderling te delen. Mede daarom belangrijk om te

weten wie bij jullie coérdineert?
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Bij voorbaat dank voor jullie reactie en groet,

I
var:

Verzonden: maandag 7 september 2020 17:01

Aar: -

CC:

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

Hallo-

Het is nu even extreem druk, waardoor ik niet aan het uitvoerig beantwoorden van mails
toekom. Op jouw eerste vraag zou ik het antwoord moeten weten, maar ik moet het even
nazoeken in mijn archief. Ik kom daar in de loop van deze week op terug.

Het antwoord op jouw tweede vraag weet ik niet, misschien weet dat, maar die is deze week
niet beschikbaar. Gjjjjjj Kun jij hier volgende week iets over zeggen:

Groet-

Directie Keuren, Afdeling O&0
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

!IID: !lwww.nvwa.nl

Woensdag is mijn vrije dag.

var:

Verzonden: donderdag 3 september 2020 19:41
Aan:

CC:

B

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?"

bao I

Met betrekking tot het beeld brengen van de achtergronden van het voorval leg ik 2 vragen aan
jullie voor:

e Weten jullie ook waar de runderen/paarden precies gelopen hebben? Betreft grond van SBB
begrepen wij, maar informatie uit pers is weer anders.
e Is er ook bekend welke dioxinen, PCB's in het vlees zijn aangetroffen?

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en met vriendelijke groet,

IenW, DG Water en Bodem
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Verzonden: woensdag 26 augustus 2020 13:25

an: I
I -

CC:

I -

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine tij grazers uiterwaarden?'

Beste -

Binnen Keuren is CSI het eerste aanspreekpunt, maar wel het verzoek om senior-
inspecteur* mee te hemen. Ik heb ze beide in cc meegenomen. Zoals je hieronder zag
in 1 van de onderstaande mails, is er ook bemoeienis van BuRQ.

Gr

N
var: I

Verzenden: woensdag 26 augustus 2020 11:49

>
>

CC:
Onderwerp: Kamervragen n.a.v. ' NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?’

Dag (rijks)collega’s van de NVWA,

Van belang dat jullie weten dat de dames Kroger en Dik-Faber inmiddels bijgevoegde
Kamervragen over dit voorval hebben gesteld.

Wie is de bij de NVWA aan te spreken persoon als wij eventueel antwoorden willen afstemmen?

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en groet,

I

Verzonden: dinsdag 25 augustus 2020 20:19

Yy
T
cc: I

Onderwerp: RE: NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?

Dag ] en collega’s,

Dank [Jij voor het leggen van de contacten!
CC aan mijn collega ||| I 2~ de afdeling die over bodem gaat.
Mochten wij medewerking kunnen verlenen aan het onderzoek, dan horen we dat graag?

Groet,

]
var: I

Verzonden: dinsdag 25 augustus 2020 20:11

e
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Onderwerp: FW: NVWA cnderzeekt dioxine bij grazers uiterwaarden?

Van:’
Verzonden op: dinsdag 25 augustus 2020 19:51

en:

Onderwerp: RE: NVWA onderzoekt dicxine bij grazers uiterwaarden?

H

Zie informatie uit overzicht van BuRQ:

SIGNAAL Keuren 18- |Uitgebracht: |Risico’s van
NVWA 20-K1 6= 8-6-2020 verhoogde
2020 concentraties
Risicobeoordeling dioxines in
van met dioxines arganen en
gecontamineerd vlees van

vlees afkomstig
van dieren
gehouden in
uiterwaarden

runderen en
paarden van

Dit werd
aangekaart
door een
derde. Vraag
is opgesplitst
in twee delen,
een over
gehalte in
paardenvlees,
de andere
over andere
vergelijkbare
situaties in
andere
uiterwaarden

Het signaal
zal verder

uitgewerkt
worden als
advies.

Hartelijke groet,

Afdeling Beleid, planvorming en instrumentontwikkeling
Directie Strategie

Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Catharijnesingel 59 | 3511 GG | Utrecht

Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

Verzonden: dinsdag 25 augustus 2020 15:12

an: I -
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Onderwerp: FW: NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?

- weet jij wie dit onderzoek doet?

ver:

Verzonden op: dinsdag 25 augustus 2020 16:01

Onderwerp: NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?

Dag I I

Kunnen jullie me vertellen welke NVWA-collega het onderzoek doet waar onderstaand bericht
over inde Boerderij is verschenen?

Wij zijn namelijk benaderd door de betrokken gemeente die kennelijk de gronden in de
uiterwaarden in eigendom heeft. Bovendien wordt een samenhang met het storten van
granuliet vermeend en vallen uiterwaarden onder RWS als beheerder van rijkswateren. Van
belang dus om informatie onderling te delen.

Ik heb zo niet op het cog onder welke LNV-collega dit mogelijk valt, maar dat vraag bilateraal
bij LNV na.

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en groet,

Pdvadbiondes
Nieuws 18 aug 2020 4 reacties

NVWA onderzoekt dioxine bij grazers
uiterwaarden

Onderzoek na vondst van een te hoog dioxinegehalte in vlees van runderen die graasden in
uiterwaarden.

De Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVW A) start een landelijk onderzock naar
de gevaren van het laten begrazen van graslanden in de uiterwaarden. De reden is de
vondst van een te hoog dioxinegehalte in het vlees van runderen die graasden bij Slot
Loevestein aan de Waal in het Gelderse Poederoijen. Ook in Boven-Leeuwen is een te
hoog dioxinegehalte aangetroffen in viees van grazers in de uiterwaarden. Er zijn
aanwijzingen dat de oorzaak ligt in vervuild bodemslib dat na een periode van hoogwater
achterblijft in de uiterwaarden.

Nadat er een te hoog dioxinegehalte werd geconstateerd in het vlees van runderen heeft
natuurorganisatie Hbesloten om voorlopig geen vlees meer te verkopen van de
grote grazers die rond Slot Loevestein liepen.

Advies veiligheid vleesconsumptie

De NVW A gaat nu onderzoek doen naar de risico’s van een teveel aan dioxines in het
vlees van grazers die elders in de uiterwaarden in Nederland worden geweid. Aan de hand
van de uitkomsten van dat onderzoek stelt de NVW A een advies op voor de veiligheid van
de vleesconsumptie van grazers in uiterwaarden. Daarnaast wordt ook gekeken of dioxines
voorkomen in het verontreinigde slib dat in voormalige zandafgravingen langs de rivieren
is gestort. Tot de NVW A met resultaten naar buiten komt gelden geen extra regels voor de
vleessector.

Slagerij wacht niet tot advies NVWA

De ontdekking van het te hoge dioxinegehalte in het vlees van de grazers in de
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uiterwaarden is ingeslagen als in bom in Gelderland. Dat blijkt uit berichtgeving in de
Gelderlander. Slagerij Kaldenberg in Vuren, die ‘natuurvlees’ levert voor zo'n 35 winkels
van horecagroothandel Sligro, wil de resultaten van het onderzoek niet afwachten en gaat
nu zelf partijen natuurvlees met spoed testen op dioxine. Het viees van Kaldenberg is
afkomstig van runderen die ook zijn ingezet voor het beheer van natuurgebieden, onder
andere ook in uiterwaarden.

In een reactie laat wethouder Ans Mol van de gemeente West Maas en Waal, een gemeente
met de nodige uiterwaarden, weten dat nu gebeurt waar ze altijd al bang voor was. In het
verleden voerde Mol al rechtszaken tegen het rijk om de stort van granuliet te voorkomen
in zandputten in de uiterwaarden van de Maas. Dergelijke zandputten waar slib gestort is
zijn nu ook onderdeel van het onderzoek door de NVW A naar dioxine, als mogelijke bron
van vervuiling.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is
toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geer

aansprakel jkheid voor schade, van we ke aard ook, die verband houdt met risico’'s verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.

Thi

age may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you
e, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for vou. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for vou. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for vou. If you
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are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.
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Van: i

Aan: )

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. "NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?"
Datum: maandag 5 oktober 2020 11:26:00

Hallo-

Duidelijk. Die discussie zal ik dan weer opstarten.

Met vriendelijke groet,

vr: I

Verzonden: maandag 5 oktober 2020 10:50

san: I

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine tij grazers uiterwaarden?'

pa I

en ik hebben 2 jaar geleden al bijF gesignaleerd dat het toezicht op
contaminanten binnen de NVWA niet is belegd.

Voor enkele contaminanten, waaronder dioxine is dat dus deels belegd bij COKZ, voor de

doelgroep pluimvee. Voor melkvee voeren zij echter ook geen controles uit begrijp ik van
# die toezicht COKZ aanstuurt.
I 15 In de tussentijd kennelijk vanuit MT R&E niet gewerkt aan het inbedden van dit toezicht.

Groet, -

Verzonden: vrijdag 2 oktober 2020 16:53

aan: I

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

ol I

Ik zat meer te denken aan inspecties waarbij een vraag aan bod komt als: ‘Heeft u een schoon
grondverklaring en/of hoe beheerst u mogelijke contaminanten in de grond waar dieren op
grazen?’.

Ik heb contact gezocht met COKZ, en zij hebben inderdaad hiervoor beperkte aandacht bij
inspecties, maar enkel bij melkvee en legpluimvee. Daarnaast monitoren ze ook op dioxinen en
enkele andere contaminanten in melk en eieren, maar niet in viees.

Andere dieren, bedoeld voor vleesproductie komen bij hen niet aan bod.

Vraag blijft dus: wie is verantwoordelijk voor het toezicht bij een boer die dieren voor
vleesproductie houdt of die dieren op schone grond grazen?
Weet je misschien wie me hier verder mee kan helpen?

Met vriendelijke groet,

var: I

Verzonden: vrijdag 2 oktober 2020 13:45

aan:

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

H

De controle op het invulling geven aan deze verantwoordelijkheid i.r.t. voedselveiligheid door
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houders is primair belegd bij de toezichthouders COKZ (grazers) en NCAE (pluimvee).
Aansturing COKZ en NCAE ligt bij ||| <t

De taken mbt contaminanten zijn binnen de NVWA niet belegd.
Over contaminatie met dioxine is eerder uitgebreid gesproken olv— van Front met

JZ en ICB. Daar was ik destijds bij betrokken vanuit mijn toenmalige rol als CSI
Diergeneesmiddelen.
JFront heeft dat van- over genomen, hij werkt inmiddels ook weer elders (bij
Keuren). Wie dit van hem heeft overgenomen weet ik niet. Dat zou je kunnen navragen bij
Front.

Ik ben verantwoordelijk voor het toezicht aangaande de regelgeving omtrent dierenwelzijn op
primaire bedrijven en niet voor deze regelgeving aangaande voedselveiligheid.

Ik zie hierin geen coérdinerende rol voor Team Dier weggelegd.

Groet, -
van: I -

Verzonden: vrijdag 2 oktober 2020 11:50

Aan:

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

Hallo-

Valt het volgende vanuit de 852/2004 dan niet onder domein dier?:

"3. Onverminderd de in punt 2 bedoelde algemene verplichting moeten exploitanten van
levensmiddelenbedrijven voldoen aan de toepasselijke communautaire en nationale wettelijke
bepalingen betreffende het onder controle houden van gevaren voor de primaire productie en
daarmee verband houdende bewerkingen, met inbegrip van:

a) maatregelen voor het onder controle houden van verontreiniging door lucht, bedem, water,
diervoeder, meststoffen, geneesmiddelen voor diergeneeskundig gebruik,
gewasbeschermingsmiddelen en biociden, en de opslag, het hanteren en verwijderen van
afvalstoffen,”

Daar gaan nog een aantal vragen over.

Met vriendelijke groet,

vor: I

Verzonden: vrijdag 2 oktober 2020 11:33

ar: N
Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'
Do I

Heb de vragen snel gescreend, maar zie hier eigenlijk niets in dat voor ons Team Dier of
specifiek cluster dierenwelzijn nu relevant is.

Muv een subvraag in set Kréger (GroenLinks) en Dik-Faber (ChristenUnie) bij vraag 4.
Welke mogelifke gezondheidsgevolgen heeft dat voor de grazers?

Die vraag hoort dan bij cluster LDD (levende dieren en diergezondheid) > CSI_
thuis.

Deze vragen moeten in ieder geval dus ook naar Keurel-ﬁ-

Groet, -
van: [

Verzonden: vrijdag 2 oktober 2020 10:01
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aar:
Onderwerp: FW: Kamervragen n.av. 'NVWA onderzoekt dioxine tij grazers uiterwaarden?'
oi I

Aangehecht de twee sets kamervragen die gisteren formeel via PBZ binnengekomen zijn. Bij de
vragen via FvD is op dit moment nog niet vastgesteld wie van VWS of LNV het voortouw neemt.

Met vriendelijke groet,

var: I

Verzonden: denderdag 1 oktober 2020 16:50

aan: I

Onderwerp: FW: Kamervragen n.a.v. 'NVWA cnderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

oo I

Via LNV kwam I&M bij mij op de lijn over hun behoefte aan informatie mbt de gestelde vragen
vanuit de kamer.

Ben jij de expert binnen NVWA die hier een rol zou kunnen vullen?

van: I

Verzonden: denderdag 1 oktober 2020 12:00

Aan: I -

cc: [
I -

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.wv. 'NVWA onderzoekt dioxine tij grazers uiterwaarden?
Ha |

Er zijn wat Kamervragen waar we (I&M, VWS, LNV) de hulp van de NVWA bij nodig hebben. Er
zijn verschillende contacten tussen departementen en NVWA maar ik zie jou er niet tussen
terwijl Kamervragen toch bij uitstek jou werkterrein is.

Kan je iets voor met name ||| I b<tckenen? Het is complexe materie en veel
kennis zit bij jullie, denk ik.

Groet, |}
vor: I

Verzonden: donderdag 1 oktober 2020 11:44

3

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

Hi [ ="

Toevallig heb ik— (NVWA) gister gesproken (over een ander onderwerp).
Qok kort dit onderwerp aangestipt en hij liet weten dat we hem kunnen benaderen voor de

beantwoording van deze vragen en dit onderwerp. Misschien met ons 4en een overlegje
plannen begin volgende week?

Groeten,
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var:
Verzonden: donderdag 1 oktober 2020 11:42

Aan: I -

cc: I

Onderwerp: FW: Kamervragen n.a.v. 'NVWA cnderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'
Urgentie: Hoog

pag I

En deze zond ik aan de NVWA. Ben wel gebeld door een medewerker,”, een veearts
die keuringen doet, maar heb nog steeds geen bericht wie codrdinerend Is. Ik werk ‘maar’ voor
IenW en dus niet voor de direct verantwoordelijke departementen LNV en VWS, dus...!

Voor het beantwoorden van de vragen hebben wij informatie nodig over de soort TCB's en
dioxinen die zijn aangetroffen is het vless van de ocerrunderen. Dan kunnen wij een vergelijking
maken met de monitoringsgegevens van de waterbodem. Zou dus heel fijn als die informatie
beschikbaar komt!

Mijn voorstel was eerder al om een overleg in te plannen met alle betrokkenen om beschikbare
informatie te delen. Dan moeten we dus wel een codrdinerende NVWA-er hebben. Wellicht dat
jij als *LNV-er’ meer gewicht in de schaal legt dan ik als ‘lenW-er'?

Verder vroeg ik me af of jullie DG Natuur niet moet worden betrokken? De dieren, of het nu
oerrunderen, herten of gewone ‘gangbare’ pinken, droge koeien of schapen (al dan niet
gescheperd) zijn, worden ingezet voor natuurbeheer door begrazing. Een groot deel daarvan zal
vroeg of laat naar de slacht gaan. Als daar een zweem of erger aankomt, ontstaat er ook een
probleem met het beheer door SBB bijvoorbeeld. Mijn collega van RWS heeft ook contact met
SBB gehad vanwege het feit dat er net weer nieuwe contracten over dan begrazingsbeheer van
uiterwaarden gemaakt moeten worden.

Dieren hebben mogelijk ook gelopen op plekken waar in het kader van Ruimte voor de rivier
grondverzet heeft plaatsgevonden. In het kader van Ruimte voor de Rivier zijn ook gronden
overgedragen aan SBB. Dit kan ook nog een route zijn.

Groet,

N
var: I

Verzenden: donderdag 24 september 2020 09:21
aan: [
cc: I

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'
Urgentie: Hoog

oz I I < I

Wij hebben een Tweede set Kamervragen over deze set Kamervragen ontvangen. Deze zijn niet
alleen aan de onze staatssecretaris, maar ook aan de minister van LNV gesteld. Zie bijgaand.

Heb helaas van jullie geen antwoord mogen ontvangen op mijn vraag in mijn mail hieronder
van woensdag 16 september j.l.. Kan een van jullie me alsjeblieft per omgaande laten weten
welke NVWA hier codrdinerend voor is? Mocht spoedig beantwoording uitblijven, dan heb ik

geen keuze en ga ik ‘gscaleren naar boven'!

In dringende afwachting van jullie reactie met groet,
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vr: I

Verzonden: woensdag 16 september 2020 15:59

s
cc I -

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?"

o2 I I <~ I

Vanwege de benodigde tijd voor afstemming stuurt onze staatsecretaris de Kamer een
uitstelbrief.

Begreep van - vorige week dat een NVWA-er dit gaat codrdineren, is er al naam met wie ik
contact kan opnemen?

Collega” van Rijkswaterstaat (cc) heeft informatie ingewonnen en het is
denk ik van belang om die op enig moment onderling te delen. Mede daarom belangrijk om te
weten wie bij jullie codrdineert?

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en groet,

—
ven: I

Verzonden: maandag 7 september 2020 17:01
an: I
cc: I -

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

Hallo-

Het is nu even extreem druk, waardoor ik niet aan het uitvoerig beantwoorden van mails
toekom. Op jouw eerste vraag zou ik het antwoord moeten weten, maar ik moet het even
nazoeken in mijn archief. Ik kom daar in de loop van deze week op terug.

Het antwoord op jouw tweede vraag weet ik niet, misschien weet dat, maar die is deze week
niet beschikbaar. G} Kun jij hier volgende week iets over zeggen

Groet-

Directie Keuren, Afdeling O&0
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

!IID: ”www.nvwa.nl

Woensdag is mijn vrije dag.

vr:

Verzonden: donderdag 3 september 2020 19:41
Aan:

CC:
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g

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

oo I I

Met betrekking tot het beeld brengen van de achtergronden van het voorval leg ik 2 vragen aan
jullie voor:

e Weten jullie ook waar de runderen/paarden precies gelopen hebben? Betreft grond van SBB
begrepen wij, maar informatie uit pers is weer anders.
® Is er ook bekend welke dioxinen, PCB’s in het vlees zijn aangetroffen?

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en met vriendelijke groet,

¥
Ien!!, !! !!a!er an Lodem

Verzonden: woensdag 26 augustus 2020 13:25
Aan:

@@ &

cc: I

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine tij grazers uiterwaarden?'

Beste -

Binnen Keuren is CSI het eerste aanspreekpunt, maar wel het verzoek om senior-
inspecteuF mee te nemen. Ik heb ze beide in cc meegenomen. Zoals je hieronder zag
in 1 van de onderstaande mails, is er ook bemoeienis van BuRO.

Gr

||
van: I

Verzonden: woensdag 26 augustus 2020 11:49

>
>

CC:
Onderwerp: Kamervragen n.a.v. ' NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?’

Dag (rijks)collega’s van de NVWA,

Van belang dat jullie weten dat de dames Kroger en Dik-Faber inmiddels bijgevoegde
Kamervragen over dit voorval hebben gesteld.

Wie is de bij de NVWA aan te spreken persoon als wij eventueel antwoorden willen afstemmen?

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en groet,

I

Verzonden: dinsdag 25 augustus 2020 20:19

aan: I
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CC:
Onderwerp: RE: NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?

Dag [Jjji] en collega’s,

Dank [Jij voor het leggen van de contacten!

cC aan mijn collega ||| Gz vz~ de afdeling die over bodem gaat.

Mochten wij medewerking kunnen verlenen aan het onderzoek, dan horen we dat graag?

P
>

Groet,

var:

Verzonden: dinsdag 25 augustus 2020 20:11

son: I

Onderwerp: FW: NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?

Van:'

Verzonden op: dinsdag 25 augustus 2020 19:51

pan: |

Onderwerp: RE: NVWA onderzoekt dicxine bij grazers uiterwaarden?

Hi Tjaco,

Zie informatie uit overzicht van BuRQ:

SIGNAAL Keuren 18- |Uitgebracht: |Risico’s van
NVWA 20-K1 6= 8-6-2020 verhoogde
2020 concentraties
Risicobeoordeling dioxines in
van met dioxines arganen en
gecontamineerd vlees van
vlees afkomstig runderen en
van dieren paarden van
gehouden in de stichting
uiterwaarden Free Nature,
Dit werd
aangekaart
door een

derde. Vraag
is opgesplitst
in twee delen,
een over
gehalte in
paardenvlees,
de andere
over andere
vergelijkbare
situaties in
andere
uiterwaarden

Het signaal
zal verder

uitgewerkt
worden als
advies,

Hartelijke groet,
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Afdeling Beleid, planvorming en instrumentontwikkeling
Directie Strategie

Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Catharijnesingel 59 | 3511 GG | Utrecht

Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

!!!DJ!!WWW.HVW&.IJ

ver:

Verzonden: dinsdag 25 augustus 2020 19:12

Onderwerp: FW: NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?

- weet jij wie dit onderzoek doet?

Verzonden op: dinsdag 25 augustus 2020 16:01
Ny
I

Onderwerp: NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?

Dag [ I

Kunnen jullie me vertellen welke NVWA-collega het onderzoek doet waar onderstaand bericht
over inde Boerderij is verschenen?

Wij zijn namelijk benaderd door de betrokken gemeente die kennelijk de gronden in de
uiterwaarden in eigendom heeft. Bovendien wordt een samenhang met het storten van
granuliet vermeend en vallen uiterwaarden onder RWS als beheerder van rijkswateren. Van
belang dus om informatie onderling te delen.

Ik heb zo niet op het oog onder welke LNV-collega dit mogelijk valt, maar dat vraag bilateraal
bij LNV na.

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en groet,

Rundveehouderij
Nieuws 18 aug 2020 4 reacties

NVWA onderzoekt dioxine bij grazers
uiterwaarden

Onderzoek na vondst van een te hoog dioxinegehalte in vlees van runderen die graasden in
uiterwaarden.

De Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA) start een landelijk onderzoek naar
de gevaren van het laten begrazen van graslanden in de uiterwaarden. De reden is de
vondst van een te hoog dioxinegehalte in het vlees van runderen die graasden bij Slot
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Loevestein aan de Waal in het Gelderse Poederoijen. Ook in Boven-Leeuwen is een te
hoog dioxinegehalte aangetroffen in vlees van grazers in de uiterwaarden. Er zijn
aanwijzingen dat de oorzaak ligt in vervuild bodemslib dat na een periode van hoogwater
achterblijft in de uiterwaarden.

Nadat er een te hoog dioxinegehalte werd geconstateerd in het vlees van runderen heeft
natuurorganisatie Free Nature besloten om voorlopig geen vlees meer te verkopen van de
grote grazers die rond Slot Loevestein liepen.

Adbvies veiligheid vleesconsumptie

De NVW A gaat nu onderzoek doen naar de risico’s van een teveel aan dioxines in het
vlees van grazers die elders in de uviterwaarden in Nederland worden geweid. Aan de hand
van de uitkomsten van dat onderzoek stelt de NVWA een advies op voor de veiligheid van
de vleesconsumptie van grazers in uiterwaarden. Daarnaast wordt ook gekeken of dioxines
voorkomen in het verontreinigde slib dat in voormalige zandafgravingen langs de rivieren
is gestort. Tot de NVW A met resultaten naar buiten komt gelden geen extra regels voor de
vleessector.

Slagerij wacht niet tot advies NVWA

De ontdekking van het te hoge dioxinegehalte in het vlees van de grazers in de
uiterwaarden is ingeslagen als in bom in Gelderland. Dat blijkt uit berichtgeving in de
Gelderlander. Slagerij Kaldenberg in Vuren, die ‘natuurvlees’ levert voor zo’n 35 winkels
van horecagroothandel Sligro, wil de resultaten van het onderzoek niet afwachten en gaat
nu zelf partijen natuurvlees met spoed testen op dioxine. Het viees van Kaldenberg is
afkomstig van runderen die ook zijn ingezet voor het beheer van natuurgebieden, onder
andere ook in uiterwaarden.

In een reactie laat wethouder Ans Mol van de gemeente West Maas en Waal, een gemeente
met de nodige uiterwaarden, weten dat nu gebeurt waar ze altijd al bang voor was. In het
verleden voerde Mol al rechtszaken tegen het rijk om de stort van granuliet te voorkomen
in zandputten in de uiterwaarden van de Maas. Dergelijke zandputten waar slib gestort is
zijn nu ook onderdeel van het onderzoek door de NVWA naar dioxine, als mogelijke bron
van vervuiling,

Dit bericht kan infarmatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is
toegezonden, wordt u cht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De E aat aanvaardt geen
I e! ﬁ«hﬂm voor schade, van we ke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elekir a'e.wc?‘ verzenden van

n
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Van: i

Aan:

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. "NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?"
Datum: vrijdag 2 oktober 2020 11:10:00

Er zijn een tweetal uitzendingen van Zembla geweest over (mogelijke) verontreiniging van
uiterwaarden. De meest recente heb ik gezien ging over granuliet stortingen in plassen bij
uiterwaarden. Ik begreep dat granuliet bestaat uit stof van graniet, dat bij elkaar gehouden
wordt door de flocculant polyacrylamide. Polyacrylamide is op zichzelf geen gevaarlijke stof,
maar na vorming van polyacrylamide kan nog wat van de monomeer aanwezig zijn. Acrylamide
is een neurotoxine en kankerverwekkend. Acylamide wordt overigens ook gevormd bij
verhitten van voedsel waar suikers en eiwit in aanwezig is. Chips, patat, koffie zijn voorbeelden
waar acrylamide in kan zitten. Er is een Europese norm waarop getoetst en gehandhaaft kan
worden.

In de uitzending ging het enkel over de status van granuliet, en de besluitvorming over
schadelijkheid binnen (de top van) Rijkswaterstaat. Voedselveiligheid kwam niet aan bod in die
laatste uitzending. Maar als er nog nieuwe vragen gaan komen vanuit die uitzending, dan valt
niet uit te sluiten dat er door een Kamerlid wel een link met voedselveiligheid gelegd zal
worden.

Met vriendelijke groet,

vr: I

Verzonden: vrijdag 2 oktober 2020 10:33

an: I

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine tij grazers uiterwaarden?'

Gisteren heb ik begrepen vanuit I&M dat er als gevolg van de zembla uitzending vragen aan de
minister gesteld gaan worden. Had jij deze uitzending gezien?

var: I

Verzonden: vrijdag 2 oktober 2020 10:04

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

Ik zie nu overigens dat je beide sets kamervragen al kent. Ik noemde dat er nog een set
kamervragen zou komen, maar volgens mij is dat die van FvD, dus ik verwacht toch niet nog
een set.

Excuses voor de eventuele verwarring.

Met vriendelijke groet,

van: I

Verzenden: vrijdag 2 oktober 2020 07:20

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine tij grazers uiterwaarden?'

Ter info: ik krijg van door “Echter hebben we nog eens goed gekeken naar de vragen, en
aangezien ze én niet aan VWS gesteld zijn en grotendeels voor LNV/IenW zijn, proberen we de

codrdinatie toch weer terug te leggen bij LNV. Dat is (in onze opinie) de meest logische keuze.”.
Er wordt dus nog wat geschoven tussen de departementen dus.

Met vriendelijke groet,
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var: I

Verzonden: donderdag 1 oktober 2020 17:49

aan: I

Onderwerp: FW: Kamervragen n.a.v. 'NVWA cnderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

Hallo-

Je kan (voorlopig) bij mij enq terecht.
Overigens goed om te weten Is dat ik via VWS gehoord heb dat er nog een set kamervragen

komt in deze casus. Die zal waarschijnlijk deze week nog via ||| Il naar ons worden
gestuurd. Ik heb gevraagd of ze ook jou daar direct in wilt meenemen.

Met vriendelijke groet,

var: I -

Verzonden: denderdag 1 oktober 2020 16:50

san: I

Onderwerp: FW: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine &ij grazers uiterwaarden?'

pa I

Via LNV kwam I&M bij mij op de lijn over hun behoefte aan informatie mbt de gestelde vragen
vanuit de kamer.

Ben jij de expert binnen NVWA die hier een rol zou kunnen vullen?

]

Verzonden: denderdag 1 oktober 2020 12:00

aan: -

cc: [
g

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

Ho L

Er zijn wat Kamervragen waar we (I1&M, VWS, LNV) de hulp van de NVWA bij nodig hebben. Er
zijn verschillende contacten tussen departementen en NVWA maar ik zie jou er niet tussen
terwijl Kamervragen toch bij uitstek jou werkterrein is.

Kan je iets voor met name ||| betekenen? Het is complexe materie en veel
kennis zit bij jullie, denk ik.

Groet, |}
ver: I

Verzenden: donderdag 1 oktober 2020 11:44
aan: I

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

Hi [ =~
Toevallig heb ik— (NVWA) gister gesproken {over een ander onderwerp).
Qok kort dit onderwerp aangestipt en hij liet weten dat we hem kunnen benaderen voor de

beantwoording van deze vragen en dit onderwerp. Misschien met ons 4en een overlegje
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plannen begin volgende week?

Groeten,

van: I

Verzonden: donderdag 1 oktober 2020 11:42

CC:
Onderwerp: FW: Kamervragen n.a.v. 'NVWA cnderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'
Urgentie: Hoog

oo

En deze zond ik aan de NVWA. Ben wel gebeld door een medewerker,”, een veearts
die keuringen doet, maar heb nog steeds geen bericht wie codrdinerend is. Ik werk ‘maar’ voor
IenW en dus niet voor de direct verantwoordelijke departementen LNV en VWS, dus...!

Voor het beantwoorden van de vragen hebben wij informatie nodig over de soort TCB's en
dioxinen die zijn aangetroffen is het vless van de cerrunderen. Dan kunnen wij een vergelijking
maken met de monitoringsgegevens van de waterbodem. Zou dus heel fijn als die informatie
beschikbaar komt!

Mijn voorstel was eerder al om een overleg in te plannen met alle betrokkenen om beschikbare
informatie te delen. Dan moeten we dus wel een codrdinerende NVWA-er hebben. Wellicht dat
jij als "LNV-er” meer gewicht in de schaal legt dan ik als ‘lenW-er'?

Verder vroeg ik me af of jullie DG Natuur niet moet worden betrokken? De dieren, of het nu
cerrunderen, herten of gewone ‘gangbare’ pinken, droge koeien of schapen (al dan niet
gescheperd) zijn, worden ingezet voor natuurbeheer door begrazing. Een groot deel daarvan zal
vroeq of laat naar de slacht gaan. Als daar een zweem of erger aankomt, ontstaat er ook een
probleem met het beheer door SBB bijvoorbeeld. Mijn collega van RWS heeft ook contact met
SBB gehad vanwege het feit dat er net weer nieuwe contracten over dan begrazingsbeheer van
uiterwaarden gemaakt moeten worden.

Dieren hebben mogelijk ook gelopen op plekken waar in het kader van Ruimte voor de rivier
grondverzet heeft plaatsgevonden. In het kader van Ruimte voor de Rivier zijn ook gronden
overgedragen aan SBB. Dit kan ook nog een route zijn.

Groet,

van: I
Verzonden: denderdag 24 senptember 2020 09:21

aan:

cc

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine tij grazers uiterwaarden?'
Urgentie: Hoog

Dag I I -~ I

Wij hebben een Tweede set Kamervragen over deze set Kamervragen ontvangen. Deze zijn niet
alleen aan de onze staatssecretaris, maar ook aan de minister van LNV gesteld. Zie bijgaand.

Heb helaas van jullie geen antwoord mogen ontvangen op mijn vraag in mijn mail hieronder
van woensdag 16 september j.l.. Kan een van jullie me alsjeblieft per omgaande laten weten
welke NVWA hier codrdinerend voor is? Mocht spoedig beantwoording uitblijven, dan heb ik

geen keuze en ga ik ‘escaleren naar boven'l
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In dringende afwachting van jullie reactie met groet,

ven: I

Verzonden: woensdag 16 september 2020 15:59

pan:

>
CC: >
Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

oz I I = I

Vanwege de benodigde tijd voor afstemming stuurt onze staatsecretaris de Kamer een
uitstelbrief.

Begreep van - vorige week dat een NVWA-er dit gaat codrdineren, is er al naam met wie ik
contact kan opnemen?

Collega” van Rijkswaterstaat (cc) heeft informatie ingewonnen en het is
denk ik van belang om die op enig moment onderling te delen. Mede daarom belangrijk om te
weten wie bij jullie codrdineert?

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en groet,

[ —
var: I

Verzonden: maandag 7 september 2020 17:01
ar: I
cc: I -

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

Hallo-

Het is nu even extreem druk, waardoor ik niet aan het uitvoerig beantwoorden van mails
toekom. Op jouw eerste vraag zou ik het antwoord moeten weten, maar ik moet het even
nazoeken in mijn archief. Ik kom daar in de loop van deze week op terug.

Het antwoord op jouw tweede vraag weet ik niet, misschien weet. dat, maar die is deze week
niet beschikbaar. @. Kun jij hier volgende week iets over zeggen?

Groet-

Directie Keuren, Afdeling O&0
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

!!!!) !!www.nvwa.nl

Woensdag is mijn vrije dag.

van: I

Verzonden: donderdag 3 september 2020 19:41

sar: I



192

CC:

I -

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

Dag I I

Met betrekking tot het beeld brengen van de achtergronden van het voorval leg ik 2 vragen aan
jullie voor:

e Weten jullie ook waar de runderen/paarden precies gelopen hebben? Betreft grond van SBB
begrepen wij, maar informatie uit pers is weer anders.
e [s er ook bekend welke dioxinen, PCB's in het vlees zijn aangetroffen?

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en met vriendelijke groet,

f
Ien!!i !! !Uater en Lodem

var: I

Verzonden: woensdag 26 augustus 2020 13:25

an:

cc: I

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

Beste -

Binnen Keuren is CSI _ het eerste aanspreekpunt, maar wel het verzoek om senior-
inspecteur* mee te nemen. Ik heb ze beide in cc meegenomen. Zoals je hieronder zag

in 1 van de onderstaande mails, is er ook bemoeienis van BURO.

Gr

I

Verzenden: woensdag 26 augustus 2020 11:49

an:
T
cc: I

Onderwerp: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

Dag (rijks)collega’s van de NVWA,

Van belang dat jullie weten dat de dames Kroger en Dik-Faber inmiddels bijgevoegde
Kamervragen over dit voorval hebben gesteld.

Wie is de bij de NVWA aan te spreken persoon als wij eventueel antwoorden willen afstemmen?

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en groet,

I
var: I



Verzonden: dinsdag 25 augustus 2020 20:19

an:
I
cc: I

Onderwerp: RE: NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?

Dag i} en collega’s,

Dank ] voor het leggen van de contacten!

CC aan mijn collega ||| I 2~ de afdeling die over bodem gaat.

Mochten wij medewerking kunnen verlenen aan het onderzoek, dan horen we dat graag?

Groet,

van: I

Verzonden: dinsdag 25 augustus 2020 20:11

"

Onderwerp: FW: NVWA cnderzeekt dioxine bij grazers uiterwaarden?

Van:'

Verzonden op: dinsdag 25 augustus 2020 19:51

en:

Onderwerp: RE: NVWA onderzoekt dicxine bij grazers uiterwaarden?

H

Zie informatie uit overzicht van BuRQ:

SIGNAAL Keuren Uitgebracht: |Risico’s van

NVWA 20-K1 8-6-2020 verhoogde
concentraties
Risicobeoordeling dioxines in
van met dioxines arganen en
gecontamineerd vlees van

vlees afkomstig runderen en

van dieren paarden van

gehouden in de stichting

uiterwaarden Free Nature.
Dit werd
aangekaart
door een

derde. Vraag
is opgesplitst
in twee delen,
een over
gehalte in
paardenvlees,
de andere
over andere
vergelijkbare
situaties in
andere
uiterwaarden

Het signaal
zal verder

uitgewerkt
worden als
advies.

192
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Hartelijke groet,

Afdeling Beleid, planvorming en instrumentontwikkeling
Directie Strategie

Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Catharijnesingel 59 | 3511 GG | Utrecht

Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

!!!:!!WWW.HVW&.H

van: I -

Verzonden: dinsdag 25 augustus 2020 19:12

en: I -

Onderwerp: FW: NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?

- weet jij wie dit onderzoek doet?

Verzonden op: dinsdag 25 augustus 2020 16:01

¢

Onderwerp: NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?

Dag I I

Kunnen jullie me vertellen welke NVWA-collega het onderzoek doet waar onderstaand bericht
over inde Boerderij is verschenen?

Wij zijn namelijk benaderd door de betrokken gemeente die kennelijk de gronden in de
uiterwaarden in eigendom heeft. Bovendien wordt een samenhang met het storten van
granuliet vermeend en vallen uiterwaarden onder RWS als beheerder van rijkswateren. Van
belang dus om informatie onderling te delen.

Ik heb zo niet op het cog onder welke LNV-collega dit mogelijk valt, maar dat vraag bilateraal
bij LNV na.

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en groet,

Rundveechouderij
Nieuws 18 aug 2020 4 reacties

NVWA onderzoekt dioxine bij grazers
uiterwaarden

Onderzoek na vondst van een te hoog dioxinegehalte in vlees van runderen die graasden in
uiterwaarden.
De Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVW A) start een landelijk onderzock naar
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de gevaren van het laten begrazen van graslanden in de uiterwaarden. De reden is de
vondst van een te hoog dioxinegehalte in het vlees van runderen die graasden bij Slot
Loevestein aan de Waal in het Gelderse Poederoijen. Ook in Boven-Leeuwen is een te
hoog dioxinegehalte aangetroffen in vlees van grazers in de viterwaarden. Er zijn
aanwijzingen dat de oorzaak ligt in vervuild bodemslib dat na een periode van hoogwater
achterblijft in de uiterwaarden.

Nadat er een te hoog dioxinegehalte werd geconstateerd in het vlees van runderen heeft
natuurorganisatie Free Nature besloten om voorlopig geen vlees meer te verkopen van de
grote grazers die rond Slot Loevestein liepen.

Advies veiligheid vleesconsumptie

De NVWA gaat nu onderzoek doen naar de risico’s van een teveel aan dioxines in het
vlees van grazers die elders in de uiterwaarden in Nederland worden geweid. Aan de hand
van de uitkomsten van dat onderzoek stelt de NVW A een advies op voor de veiligheid van
de vleesconsumptie van grazers in uiterwaarden. Daarnaast wordt ook gekeken of dioxines
voorkomen in het verontreinigde slib dat in voormalige zandafgravingen langs de rivieren
is gestort. Tot de NVW A met resultaten naar buiten komt gelden geen extra regels voor de
vleessector.

Slagerij wacht niet tot advies NVWA

De ontdekking van het te hoge dioxinegehalte in het vlees van de grazers in de
uiterwaarden is ingeslagen als in bom in Gelderland. Dat blijkt uit berichtgeving in de
Gelderlander. Slagerij Kaldenberg in Vuren, die ‘natuurvlees’ levert voor zo'n 35 winkels
van horecagroothandel Sligro, wil de resultaten van het onderzoek niet afwachten en gaat
nu zelf partijen natuurvlees met spoed testen op dioxine. Het vlees van Kaldenberg is
afkomstig van runderen die ook zijn ingezet voor het beheer van natuurgebieden, onder
andere ook in uiterwaarden.

In een reactie laat wethouder Ans Mol van de gemeente West Maas en Waal, een gemeente
met de nodige uiterwaarden, weten dat nu gebeurt waar ze altijd al bang voor was. In het
verleden voerde Mol al rechtszaken tegen het rijk om de stort van granuliet te voorkomen
in zandputten in de uiterwaarden van de Maas. Dergelijke zandputten waar slib gestort is
zijn nu ook onderdeel van het onderzock door de NVWA naar dioxine, als mogelijke bron
van vervuiling.

Dit bericht kan
toegezonden, v
kel jkheid voor schade, van we ke aard ook, die verband
berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you
by e, you are requested to in the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
rest rom the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is
ordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van

0]

This message may contain information that is not intended for yvou. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u



niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for vou. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for yvou. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.
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Van: i

Aan: M

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. "NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?"
Datum: vrijdag 18 september 2020 16:47:00

Ter info: SBB heeft gemeld dat ze ook een paard in de OVP boven de norm vinden. Staat dus
helemaal los van uiterwaarden.
Het wordt steeds groter...

Met vriendelijke groet,

vr: I

Verzonden: vrijdag 18 september 2020 11:12

an: I
cc: I

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine tij grazers uiterwaarden?'
ol I

Ik heb de casus metﬁbesproken. Hij denkt hierover na.
Zodra ik iets van hem hoor, laat ik je het weten.

Met vriendelijke groet,

Verzonden: woensdag 16 september 2020 16:13

aan: I
cc: I

Onderwerp: FW: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine &ij grazers uiterwaarden?'
Hoi I

I&W wilt de beantwoording van de kamervragen afstemmen met de NVWA. Betreft vragen over
dieren die er grazen, diergezondheid, voedselveiligheid, onderzoek van de NVWA. Allerhande
domeinen en BuRO.

Hebben we al iemand die dit kan codrdineren aan onze zijde en afstemmen met I&W?

Met vriendelijke groet,

var: I

Verzenden: woensdag 16 september 2020 16:03

an: I

Onderwerp: FW: Kamervragen n.a.v. 'NVWA cnderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

ol I

Hier moet dus ook van weten.
Wie gaat dit dossier doen en dus ook contact opnemen met ||| G-
Groet,

var: I

Verzenden: woensdag 16 september 2020 15:59
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or:

cc: I

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

o= I I = I

Vanwege de benodigde tijd voor afstemming stuurt onze staatsecretaris de Kamer een
uitstelbrief.

Begreep van - vorige week dat een NVWA-er dit gaat codrdineren, is er al naam met wie ik
contact kan opnemen?

Collega” van Rijkswaterstaat (cc) heeft informatie ingewonnen en het is
denk ik van belang om die op enig moment onderling te delen. Mede daarom belangrijk om te
weten wie bij jullie codrdineert?

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en groet,

I
ver: I -

Verzonden: maandag 7 september 2020 17:01
-
cc: I -

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?"

Hallo-

Het is nu even extreem druk, waardoor ik niet aan het uitvoerig beantwoorden van mails
toekom. Op jouw eerste vraag zou ik het antwoord moeten weten, maar ik moet het even
nazoeken in mijn archief. Ik kom daar in de loop van deze week op terug.

Het antwoord op jouw tweede vraag weet ik niet, misschien weet. dat, maar die is deze week
niet beschikbaar. @. Kun jij hier volgende week iets over zeggen?

Groet-

Directie Keuren, Afdeling O&0
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

!l!n: llwww.nvwa.nl

Woensdag is mijn vrije dag.

ven: I -

Verzonden: donderdag 3 september 2020 19:41
Aan:

CC:

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'
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e I I

Met betrekking tot het beeld brengen van de achtergronden van het voorval leg ik 2 vragen aan
jullie voor:

® Weten jullie ook waar de runderen/paarden precies gelopen hebben? Betreft grond van SBB
begrepen wij, maar informatie uit pers is weer anders.
e [s er ook bekend welke dioxinen, PCB’s in het vlees zijn aangetroffen?

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en met vriendelijke groet,

f
IenU!, !! U!a!er en Lodem

Verzonden: woensdag 26 augustus 2020 13:25

aan:

cc: I

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

Beste -

Binnen Keuren is CSI _ het eerste aanspreekpunt, maar wel het verzoek om senior-
inspecteur’ mee te hemen. Ik heb ze beide in cc meegenomen. Zoals je hieronder zag
in 1 van de onderstaande mails, is er ook bemoeienis van BURO.

Gr

I
var: I

Verzonden: woensdag 26 augustus 2020 11:49
Yy
cc: I

Onderwerp: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

Dag (rijks)collega’s van de NVWA,

Van belang dat jullie weten dat de dames Kroger en Dik-Faber inmiddels bijgevoegde
Kamervragen over dit voorval hebben gesteld.

Wie is de bij de NVWA aan te spreken persoon als wij eventueel antwoorden willen afstemmen?

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en groet,

I

Verzonden: dinsdag 25 augustus 2020 20:19

aan: [
I -

cc:

Onderwerp: RE: NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?
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Dag ] en collega’s,

Dank [Jij voor het leggen van de contacten!

CC aan mijn collega ||| I 2~ de afdeling die over bodem gaat.

Mochten wij medewerking kunnen verlenen aan het onderzoek, dan horen we dat graag?

Groet,

]
var: I

Verzonden: dinsdag 25 augustus 2020 20:11
aan: I
I -

Onderwerp: FW: NVWA cnderzeekt dioxine bij grazers uiterwaarden?

Van:'
Verzonden op: dinsdag 25 augustus 2020 19:51

Onderwerp: RE: NVWA onderzoekt dicxine bij grazers uiterwaarden?

H

Zie informatie uit overzicht van BuRQ:

SIGNAAL Keuren 18- |Uitgebracht: |Risico’s van
NVWA 20-K1 6- 8-6-2020 verhoogde
2020 concentraties
Risicobeoordeling dioxines in
van met dioxines arganen en
gecontamineerd vlees van
vlees afkomstig runderen en
van dieren paarden van
gehouden in de stichting
uiterwaarden Free Nature.
Dit werd
aangekaart
door een

derde. Vraag
is opgesplitst
in twee delen,
een over
gehalte in
paardenvlees,
de andere
over andere
vergelijkbare
situaties in
andere
uiterwaarden

Het signaal
zal verder

uitgewerkt
worden als
advies.

Hartelijke groet,
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Afdeling Beleid, planvorming en instrumentontwikkeling
Directie Strategie

Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Catharijnesingel 59 | 3511 GG | Utrecht

Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

WWW.NVwa.n

van: I

Verzonden: dinsdag 25 augustus 2020 15:12

Onderwerp: F\W: NVWA onderzoekt dioxine bij grazers viterwaarden?

- weet jij wie dit cnderzoek doet?

ver: I

Verzonden op: dinsdag 25 augustus 2020 16:01

S

Onderwerp: NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?

Dag I I

Kunnen jullie me vertellen welke NVWA-collega het onderzoek doet waar onderstaand bericht
over inde Boerderij is verschenen?

Wij zijn namelijk benaderd door de betrokken gemeente die kennelijk de gronden in de
uiterwaarden in eigendom heeft. Bovendien wordt een samenhang met het storten van
granuliet vermeend en vallen uiterwaarden onder RWS als beheerder van rijkswateren. Van
belang dus om informatie onderling te delen.

Ik heb zo niet op het oog onder welke LNV-collega dit mogelijk valt, maar dat vraag bilateraal
bij LNV na.

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en groet,

Rundvechouderij
Nieuws 18 aug 2020 4 reacties

NVWA onderzoekt dioxine bij grazers
uiterwaarden

Onderzoek na vondst van een te hoog dioxinegehalte in vlees van runderen die graasden in
uiterwaarden.

De Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVW A) start een landelijk onderzoek naar
de gevaren van het laten begrazen van graslanden in de uiterwaarden. De reden is de
vondst van een te hoog dioxinegehalte in het vlees van runderen die graasden bij Slot
Loevestein aan de Waal in het Gelderse Poederoijen. Ook in Boven-Leeuwen is een te
hoog dioxinegehalte aangetroffen in vlees van grazers in de uiterwaarden. Er zijn
aanwijzingen dat de oorzaak ligt in vervuild bodemslib dat na een periode van hoogwater
achterblijft in de uiterwaarden.
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Nadat er een te hoog dioxinegehalte werd geconstateerd in het vlees van runderen heeft
natuurorganisatie Free Nature besloten om voorlopig geen vlees meer te verkopen van de
grote grazers die rond Slot Loevestein liepen.

Adbvies veiligheid vleesconsumptie

De NVW A gaat nu onderzoek doen naar de risico’s van een teveel aan dioxines in het
vlees van grazers die elders in de uviterwaarden in Nederland worden geweid. Aan de hand
van de uitkomsten van dat onderzoek stelt de NVWA een advies op voor de veiligheid van
de vleesconsumptie van grazers in uiterwaarden. Daarnaast wordt ook gekeken of dioxines
voorkomen in het verontreinigde slib dat in voormalige zandafgravingen langs de rivieren
is gestort. Tot de NVW A met resultaten naar buiten komt gelden geen extra regels voor de
vleessector.

Slagerij wacht niet tot advies NVWA

De ontdekking van het te hoge dioxinegehalte in het vlees van de grazers in de
uiterwaarden is ingeslagen als in bom in Gelderland. Dat blijkt uit berichtgeving in de
Gelderlander. Slagerij Kaldenberg in Vuren, die ‘natuurvlees’ levert voor zo'n 35 winkels
van horecagroothandel Sligro, wil de resultaten van het onderzoek niet afwachten en gaat
nu zelf partijen natuurvlees met spoed testen op dioxine. Het viees van Kaldenberg is
afkomstig van runderen die ook zijn ingezet voor het beheer van natuurgebieden, onder
andere ook in uiterwaarden.

In een reactie laat wethouder Ans Mol van de gemeente West Maas en Waal, een gemeente
met de nodige uiterwaarden, weten dat nu gebeurt waar ze altijd al bang voor was. In het
verleden voerde Mol al rechtszaken tegen het rijk om de stort van granuliet te voorkomen
in zandputten in de uiterwaarden van de Maas. Dergelijke zandputten waar slib gestort is
zijn nu ook onderdeel van het onderzock door de NVWA naar dioxine, als mogelijke bron
van vervuiling,

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is
toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het be e verwijderen. De Staat aanvaardt geen

aansprakel jkheid voor schade, van we ke aard ook, die verband houdt met risico’s verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you
by mistake, you are reques inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.
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De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for vou. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.
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niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.
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wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.
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are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.
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Van: b

Aan: =

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. "NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?”
Datum: maandag 12 oktober 2020 17:03:00

Bijlagen: ignaal Ke -K1 risi

Beste -

In navolging van ons gesprek afgelopen vrijdag stuur ik je bij deze de volgende informatie:
e Signaal Keuren: interne NVWA notitie ter beantwoording van een aantal vragen over
(meten van) dioxinen bij dieren gehouden in uiterwaarden.

® Een aantal analysecertificaten van recente analyses op vet/vlees van dieren in
uiterwaarden, met daarin de concentraties van congeneren.

o 36446389: vlees rund, locatie Kaliwaal Boven-Leeuwen
o 36480018: vlees rund, locatie Kaliwaal Boven-Leeuwen
o 36480026: lever rund, locatie Kaliwaal Boven-Leeuwen
o 36480034: lever rund, locatie Kaliwaal Boven-Leeuwen
o 99242167: borstvet rund, locatie Loevestein

Ik heb vandaag geen contact kunnen leggen met de expert van WFSR waar we onze analyses
laten uitvoeren (httns:;‘/research.wur.niﬁen{persons_). Vandaar dat ik bij deze
email wel een paar analysecertificaten deel, maar er zijn er meer (onder andere locaties
Millingen, Grensmaas), en daarvan heeft een beter overzicht dan ik. Zoals eerder
besproken is het sowieso verstandig de experts in contact met elkaar te brengen. Zodra ik

bevestiging heb van- dat hij daarvoor beschikbaar is, laat ik dat weten.

Ik ben intern aan het afstemmen wie informatie voor de verschillende Kamervragen kan
aanleveren. Het is onze intentie om deze week wat eerste conceptantwoorden met je te delen.
Aangehecht de concept aanwijzing van de Kamervragen. Mocht je daar andere verwachtingen
bij hebben, dan hoor ik dat uiteraard graag.

Met vriendelijke groeten,

Handhaven\Expertise\Voedselveiligheid
Nederlandse Voedsel- en Waren Autoriteit
Catharijnesingel 59 | 3511GG | Utrecht
Postbus 43006 | 3540AA | Utrecht

http://www.nvwa.nl

Van:
Verzonden: vrijdag 9 oktober 2020 14:53

nar:
cc: I

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'
Urgentie: Hoog
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bas I

Door tussenkomst van van LNV, directie PAV, heb ik contact gehad met
. Gisteren kreeg ik van de informatie door dat ik jullie als (codrdinerende
contactpersonen kan aanspreken. Fijn dat dit nu duidelijk is!

Om de Kamervragen goed te kunnen beantwoorden heb ik allereerst, dringend, informatie
nodig over de dioxinen en PCB’s die in het vlees van de oerrunderen is aangetroffen.

Met die informatie kunnen we een vergelijking maken met de gegevens die Rijkswaterstaat
heeft van dioxinen en PCB’s in de waterbodem. Op basis van die vergelijking beoordelen of de
route waterbodem = zwevend stof is rivierwater = neerslag zwevend stof op gras in
uiterwaarden na overstroming - opname van dat gras door (oer)vee = dioxine/PCB'’s in viees
van (oer)vee een route is of niet. Daarnaast kunnen we dan beoordelen of grondverzet binnen
het gebied, uitgevoerd in het kader van Ruimte voor de Rivier, ook een mogelijk route is.

Graag jullie medewerking!

Bij voorbaat dank en groet,

I
h belast met de
coordinatie van de sels Kamervragen

Van:
Verzonden: donderdag 24 september 2020 09:21

pan: [
cc:
I

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'
Urgentie: Hoog

o2 I I <~ I

Wij hebben een Tweede set Kamervragen over deze set Kamervragen ontvangen. Deze zijn niet
alleen aan de onze staatssecretaris, maar ook aan de minister van LNV gesteld. Zie bijgaand.

Heb helaas van jullie geen antwoord mogen ontvangen op mijn vraag in mijn mail hieronder
van woensdag 16 september j.l.. Kan een van jullie me alsjeblieft per omgaande laten weten
welke NVWA hier codrdinerend voor is? Mocht spoedig beantwoording uitblijven, dan heb ik
geen keuze en ga ik ‘escaleren naar boven’!

In dringende afwachting van jullie reactie met groet,

ven: I

Verzonden: woensdag 16 september 2020 15:59

pan:
cc: I

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

oz I I = I

Vanwege de benodigde tijd voor afstemming stuurt onze staatsecretaris de Kamer een
uitstelbrief.

Begreep van - vorige week dat een NVWA-er dit gaat codrdineren, is er al naam met wie ik
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contact kan opnemen?

Collega“ van Rijkswaterstaat (cc) heeft informatie ingewonnen en het is
denk ik van belang om die op enig moment onderling te delen. Mede daarom belangrijk om te
weten wie bij jullie coérdineert?

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en groet,

I
ver: I

Verzonden: maandag 7 september 2020 17:01
nar:
cc: I -

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

Hallo-

Het is nu even extreem druk, waardoor ik niet aan het uitvoerig beantwoorden van mails
toekom. Op jouw eerste vraag zou ik het antwoord moeten weten, maar ik moet het even
nazoeken in mijn archief. Ik kom daar in de loop van deze week op terug.

Het antwoord op jouw tweede vraag weet ik niet, misschien weet dat, maar die is deze week
niet beschikbaar. Gjjjjjj Kun jij hier volgende week iets over zeggen

Groet-

Directie Keuren, Afdeling O&0
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

!lln: ”www.nvwa.nl

Woensdag is mijn vrije dag.

var: I

Verzonden: donderdag 3 september 2020 19:41
Aan:

£

CC:

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.v. 'NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

Do [

Met betrekking tot het beeld brengen van de achtergronden van het voorval leg ik 2 vragen aan
jullie voor:

e Weten jullie ook waar de runderen/paarden precies gelopen hebben? Betreft grond van SBB
begrepen wij, maar informatie uit pers is weer anders.
e Is er ook bekend welke dioxinen, PCB’s in het vlees zijn aangetroffen?

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en met vriendelijke groet,
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1
Ien!!i !! !!a!er en Lodem

van: I

Verzonden: woensdag 26 augustus 2020 13:25

I

CC:

-

Onderwerp: RE: Kamervragen n.a.wv. 'NVWA onderzoekt dioxine tij grazers uiterwaarden?

Beste || N

Binnen Keuren is CSI het eerste aanspreekpunt, maar wel het verzoek om senior-
inspecteur“ mee te nemen. Ik heb ze beide in cc meegenomen. Zoals je hieronder zag
in 1 van de onderstaande mails, is er ook bemoeienis van BURO.

Gr

N
var: I

Verzonden: woensdag 26 augustus 2020 11:49

aan:
I -

c: I

Onderwerp: Kamervragen n.a.v. ' NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?'

Dag (rijks)collega’s van de NVWA,

Van belang dat jullie weten dat de dames Kroger en Dik-Faber inmiddels bijgevoegde
Kamervragen over dit voorval hebben gesteld.

Wie is de bij de NVWA aan te spreken persoon als wij eventueel antwoorden willen afstemmen?

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en groet,

van: I

Verzonden: dinsdag 25 augustus 2020 20:19

an: |
I
>

CcC:
Onderwerp: RE: NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?

Dag ] en collega’s,

Dank [ voor het leggen van de contacten!

cC aan mijn collega ||| G 2~ de afdeling die over bodem gaat.

Mochten wij medewerking kunnen verlenen aan het onderzoek, dan horen we dat graag?

Groet,
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var:
Verzonden: dinsdag 25 augustus 2020 20:11
ey ]

Onderwerp: FW: NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?

Van:'

Verzonden op: dinsdag 25 augustus 2020 19:51

Onderwerp: RE: NVWA onderzoekt dicxine bij grazers uiterwaarden?

Hi I

Zie informatie uit overzicht van BuRQ:

SIGNAAL Keuren 18- |Uitgebracht: |Risico’s van
NVWA 20-K1 6- 8-6-2020 verhoogde
2020 concentraties
Risicobeoordeling dioxines in
van met dioxines arganen en
gecontamineerd vlees van

runderen en
paarden van

vlees afkomstig
van dieren
gehouden in
uiterwaarden

Dit werd
aangekaart
door een
derde. Vraag
is opgesplitst
in twee delen,
een over
gehalte in
paardenvlees,
de andere
over andere
vergelijkbare
situaties in
andere
uiterwaarden

Het signaal
zal verder

uitgewerkt
worden als
advies.

Hartelijke groet,

Afdeling Beleid, planvorming en instrumentontwikkeling
Directie Strategie

Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Catharijnesingel 59 | 3511 GG | Utrecht

Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht
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Verzonden: dinsdag 25 augustus 2020 19:12

an: I

Onderwerp: FW: NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?

- weet jij wie dit cnderzoek doet?

Verzonden op: dinsdag 25 augustus 2020 16:01

¢

Onderwerp: NVWA onderzoekt dioxine bij grazers uiterwaarden?

Dag I I

Kunnen jullie me vertellen welke NVWA-collega het onderzoek doet waar onderstaand bericht
over inde Boerderij is verschenen?

1

Wij zijn namelijk benaderd door de betrokken gemeente die kennelijk de gronden in de
uiterwaarden in eigendom heeft. Bovendien wordt een samenhang met het storten van
granuliet vermeend en vallen uiterwaarden onder RWS als beheerder van rijkswateren. Van
belang dus om informatie onderling te delen.

Ik heb zo niet op het cog onder welke LNV-collega dit mogelijk valt, maar dat vraag bilateraal
bij LNV na.

Bij voorbaat dank voor jullie reactie en groet,

Rundveechouderij
Nieuws 18 aug 2020 4 reacties

NVWA onderzoekt dioxine bij grazers
uiterwaarden

Onderzoek na vondst van een te hoog dioxinegehalte in vlees van runderen die graasden in
uiterwaarden.

De Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVW A) start een landelijk onderzock naar
de gevaren van het laten begrazen van graslanden in de uiterwaarden. De reden is de
vondst van een te hoog dioxinegehalte in het vlees van runderen die graasden bij Slot
Loevestein aan de Waal in het Gelderse Poederoijen. Ook in Boven-Leeuwen is een te
hoog dioxinegehalte aangetroffen in viees van grazers in de uiterwaarden. Er zijn
aanwijzingen dat de oorzaak ligt in vervuild bodemslib dat na een periode van hoogwater
achterblijft in de uiterwaarden.

Nadat er een te hoog dioxinegehalte werd geconstateerd in het vlees van runderen heeft
natuurorganisatie Hbesloten om voorlopig geen vlees meer te verkopen van de
grote grazers die rond Slot Loevestein liepen.

Advies veiligheid vleesconsumptie

De NVW A gaat nu onderzoek doen naar de risico’s van een teveel aan dioxines in het
vlees van grazers die elders in de uiterwaarden in Nederland worden geweid. Aan de hand
van de uitkomsten van dat onderzoek stelt de NVWA een advies op voor de veiligheid van
de vleesconsumptie van grazers in uiterwaarden. Daarnaast wordt ook gekeken of dioxines
voorkomen in het verontreinigde slib dat in voormalige zandafgravingen langs de rivieren
is gestort. Tot de NVW A met resultaten naar buiten komt gelden geen extra regels voor de
vleessector.
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Slagerij wacht niet tot advies NVWA

De ontdekking van het te hoge dioxinegehalte in het vlees van de grazers in de
uiterwaarden is ingeslagen als in bom in Gelderland. Dat blijkt uit berichtgeving in de
Gelderlander. Slagerij Kaldenberg in Vuren, die ‘natuurvlees’ levert voor zo’n 35 winkels
van horecagroothandel Sligro, wil de resultaten van het onderzoek niet afwachten en gaat
nu zelf partijen natuurvlees met spoed testen op dioxine. Het viees van Kaldenberg is
afkomstig van runderen die ook zijn ingezet voor het beheer van natuurgebieden, onder
andere ook in uiterwaarden.

In een reactie laat wethouder Ans Mol van de gemeente West Maas en Waal, een gemeente
met de nodige uiterwaarden, weten dat nu gebeurt waar ze altijd al bang voor was. In het
verleden voerde Mol al rechtszaken tegen het rijk om de stort van granuliet te voorkomen
in zandputten in de uiterwaarden van de Maas. Dergelijke zandputten waar slib gestort is
zijn nu ook onderdeel van het onderzoek door de NVW A naar dioxine, als mogelijke bron
van vervuiling,

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is
yegezonden, dat aan de afzender te melden en het bericht te wi deren. De Staat aanvaardt geen
rakel jkheid voor schade, van we ke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van

by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te

verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for vou. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.
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The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
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wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
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verzenden van berichten.
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are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.
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Van: b

Aan: ] "

Onderwerp: RE: kamervragen runderen grazen op vergiftigde grond
Datum: vrijdag 16 oktober 2020 16:28:00

ol I

Ik vermoed dat LNV voor vragen 3 en 4 naar ons zal wijzen. Ter info mijn huidige voorstel voor
een antwoord daarop:

Voor 5, 7 en 8 hebben we ook al een voorstel:
"5. Kunt u uitsluiten dat er vlees voor menselijke consumptie is of wordt aangeboden met te
veel dioxine? Zo nee, waarom niet?

anvulling o

7. Bent u bereid de NVWA natuurvlees niet alleen te laten testen op dioxine en PCB’s maar ook
op

andere toxische stoffen, zoals cadmium, lood, kwik, chroom, PAK, arseen, nikkel en
waterstoffluoride? Zo nee, waarom niet?

anvulling o

8. Kunt u aangeven waarom er al jarenlang niet of sporadisch wordt gecontroleerd op de
veiligheid van natuurvlees?

Bovenstaande voorstellen zijn nog niet geheel intern afgestemd, maar als je ergens al op wilt
reageren of bijdragen, dan kan dat uiteraard.

Met vriendelijke groet,

ver: )

Verzonden: vrijdag 16 oktober 2020 12:36

pr:

Onderwerp: FW: kamervragen runderen grazen op vergiftigde grond
Hi [
Hier ben ik weer, nu voor de andere set KV over dioxine in runderen.

Heb zojuistF laten weten dat vraag 3 en 4 bij LNV hoort, aangezien dit over handel gaat.
Volgens mij kan het RIVM/WFSR enkel op vraag 7 ook input geven, en niet op vraag 5 en 8, die
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zijn voor jullie.
Klopt dat?

Groeten,

Van:
Verzonden: donderdag 15 oktober 2020 15:00
Aan:

Onderwerp: FW: kamervragen runderen grazen op vergiftigde grond

Beste allen,

Het was langere tijd onduidelijk wie de beantwoording van bijgaande Kamervragen van FvD zou
codrdineren. Om uit de ongemakkelijke impasse te komen pak ik de codrdinatie nu op. Graag
jullie hulp emdat ik inhoudelijk weinig kan toevoegen.

e Hieronder een overzichtje van vraagnummers met een naam met het vriendelijke
verzoek een antwoord te formuleren en naar mij te mailen.

e Graag het antwoord eerst met andere betrokkenen (DAD/VWS/NVWA/I&M/etc)
afstemmen voordat je het naar mij stuurt. Ik zal het antwoord niet inhoudelijk (kunnen)
beoordelen.

e Ook graag ook een tekstblok aanleveren dat ik kan gebruiken voor de begeleidende nota
aan de minister

— doet een uitstelbriefje uit. Aangezien er ook nog wat verlofdagen aankomen graag alle
mails ook in cc aan” Dan houden we samen de voortgang erin. Dinsdag 27 oktober
heb ik tijd ingepland om hier aan te werken. Als het je niet lukt om voor die tijd een antwoord
en tekstblok naar mij te mailen dan hoor ik dat graag z.s.m.

Vraag 2 en 9 NVLG

met DAD () /A
met

Vraag 3 en samen met PAV en VWS

Vraag 5, 7 en 8 VW ) samen met N me
*)

raag 6 NVWA met
Vraag 10 t/m 16 I&M

Alvast dank

Groet, I

ver: I -
Verzonden: donderdag 15 oktober 2020 13:34
or: I

Onderwerp: kamervragen runderen grazen op vergiftigde grond
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Hoi

Ik ben al een stukje verder....
en van NVLG zijn met twee vragen bezig en ik heb van [JJjjj de
naam van van DAD doorgekregen.

Ik heb nu een toewijzing gemaakt die rond gestuurd kan worden om te polsen.

Ik zal een uitstelbrief maken en vanmiddag de lijn in doen.

Samen met pakken we de codrdinatie op over de antwoorden en de afstemming
(volgende week is herfstvakantie)....

Wat betreft de vragen van Groen links: daar zie ik geen vragen voor PAV tussen, wel voor DAD
(vraag 4)
I&W trekt deze en heeft een uitstelbrief geschreven.

Wat betreft de vragen van FvD:
Handel in vlees: ik denk dat deze de twee vragen zijn waar we als PAV (- bij moeten

meelezen met de NVWA H) (vraag 3 en 4).
Het gaat over houden van dieren, houden in de uiterwaarden: DAD en NVLG vraag 2 en 9

# is hiermee bezig en waarschijnlijk moet DAD ||| b<trokken
worden

En of vilees in de handel is gekomen, of er wordt gecontroleerd op vlees, op welke stoffen:
NVWA en VWS (5, 7en 8 en )

Vraag 6 is NVWA en enk ik

Rest is I&W

Directie Plantaardige Agroketens en Voedselkwaliteit
Team Voedselveiligheid

Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC | Den Haag.

F

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u 1s gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.
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Van:

Aan: i

Cc: M

Onderwerp: RE: kamervragen runderen grazen op vergiftigde grond
Datum: donderdag 22 oktober 2020 16:58:00

Beste -

e Het antwoord op vragen 2 en 9 is afgestemd met_ en komt via hem
terug.

e Antwoorden vanuit de NVWA op vragen 5, 7 en 8 worden nu binnen VWS besproken, dus
daar verwacht ik dat ] op terugkomt.
. - had aangegeven dat VWS geen bijdrage gaat leveren aan vragen 3 en 4. Vanuit de
NVWA is ons voorstel als antwoord op 3 en 4 als volgt:
*3. Kunt u aangeven of het natuurvlees ook in de reguliere handel terecht is gekomen en

Zo ja: hoe en waar?

=

4. Kunt u aangeven of er ook natuurvlees aan het buitenland is verkocht?

e Als antwoord op vraag 6 is ons voorstel als volgt
“6. Vallen de grazers in de uiterwaarden onder een hoger risicoprofiel en onder de

risicogebaseerde
momtormg op overschrijding van de dioxinenorm door de NVWA? Zo nee, waarom niet?

)

\J

Hiermee hebben we voor deze reeks Kamervragen vanuit de NVWA het gevraagde opgeleverd.
Als er nog vragen zijn, dan ben ik daarvoor uiteraard beschikbaar.

Met vriendelijke groet,

I
on: I

Verzonden: donderdag 15 oktober 2020 15:00
ar:

cc: _)

Onderwerp: FW: kamervragen runderen grazen op vergiftigde grond

Beste allen,

Het was langere tijd onduidelijk wie de beantwoording van bijgaande Kamervragen van FvD zou
codrdineren. Om uit de ongemakkelijke impasse te komen pak ik de coérdinatie nu op. Graag
jullie hulp omdat ik inhoudelijk weinig kan toevoegen.
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e Hieronder een overzichtje van vraagnummers met een naam met het vriendelijke
verzoek een antwoord te formuleren en naar mij te mailen.

e Graag het antwoord eerst met andere betrokkenen (DAD/VWS/NVWA/I&M/etc)
afstemmen voordat je het naar mij stuurt. Ik zal het antwoord niet inhoudelijk (kunnen)
beoordelen.

e Ook graag ook een tekstblok aanleveren dat ik kan gebruiken voor de begeleidende nota
aan de minister

— doet een uitstelbriefje uit. Aangezien er ook nog wat verlofdagen aankomen graag alle
mails ook in cc aan Dan houden we samen de voortgang erin. Dinsdag 27 oktober
heb ik tijd ingepland om hier aan te werken. Als het je niet lukt om voor die tijd een antwoord
en tekstblok naar mij te mailen dan hoor ik dat graag z.s.m.

met A0 () /v (.

Vraag 2en 9
met

Vraag 3 en samen met PAV en VWS
Vraag 5, 7 en 8 VW ) samen met N me
*)
raag 6 NVWA met
Vraag 10 t/m 16 I&M

Alvast dank

Groet, I

van: I -
Verzonden: donderdag 15 oktober 2020 13:34

nan:
I -

Onderwerp: kamervragen runderen grazen op vergiftigde grond

o SN I
Ik ben al een stukje verder....
en

van NVLG zijn met twee vragen bezig en ik heb van [Jjjj de
naam van van DAD doorgekregen.

Ik heb nu een toewijzing gemaakt die rond gestuurd kan worden om te polsen.

Ik zal een uitstelbrief maken en vanmiddag de lijn in doen.

Samen met pakken we de codrdinatie op over de antwoorden en de afstemming
(volgende week Is herfstvakantie)....

Wat betreft de vragen van Groen links: daar zie ik geen vragen voor PAV tussen, wel voor DAD
(vraag 4)
I&W trekt deze en heeft een uitstelbrief geschreven.

Wat betreft de vragen van FvD:
Handel in viees: ik denk dat deze de twee vragen zijn waar we als PAV (Jjjjjj bii moeten

meelezen met de NVWA H) (vraag 3 en 4).
n dieren, houden in de uiterwaarden: DAD en NVLG vraag 2 en 9

Het gaat over houden va

# is hiermee bezig en waarschijnlijk moet DA betrokken
worden

En of vilees in de handel is gekomen, of er wordt gecontroleerd op vlees, op welke stoffen:
NVWA en VWS (5, 7en 8 en )

Vraag 6 is NVWA en enk ik

Rest is I&W




Directie Plantaardige Agroketens en Voedselkwaliteit
Team Voedselveiligheid

Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC | Den Haag.
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Van: b

Aan: NVWA Persvoorlichting; )

Cc: NVWA OfA Contactcenter; )
Onderwerp: RE: Konikspaarden QOostvaardersplassen

Datum: donderdag 22 oktober 2020 08:56:00

Bijlagen: image00i.png

Collega’s,

We (Keuren) hebben in deze situatie wel een meer actieve rol dan we nu doen voorkomen. Ik
zou het verstandig vinden als we daar iets over aangeven. kan dat het beste doen, maar
is tot maandag vrij. Misschien dat [Jjjj hierbij kan helpen:

Met vriendelijke groet,

Van:_] Namens NVWA Persvoorlichting

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 16:11

rar:
cc: I ;N\ Persvoorichting ; N\ A

Onderwerp: RE: Konikspaarden Oostvaardersplassen

Collega’s,

an: [ -

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 16:03

an: I

cc: ; NVWA Persvoorlichting

<persvoorlchting@nvwa n>; N <o @ ..

Onderwerp. FW: Konikspaarden Oostvaardersplassen

Hallo-

Q&A
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—

Voedselveiligheid vlees van konikpaarden?

Ik hoor graag je reactie.
Alvast bedankt!
Groet

ven: I

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 11:52

pan: v .

Onderwerp: FW: Konikspaarden Oostvaardersplassen

Ter info.

Groet,

Vr: [ (' ens NVWA Persvoorichting

Verzonden: woensdag 21 oktober 2020 11:30

or:

CC: NVWA Persvoorlichting <persvoorlichting@nvwa.nl>
Onderwerp: Konikspaarden Oostvaardersplassen

o I = I
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Wat gebeurt er nu met deze paarden? Worden ze geslacht en gaan ze voor consumptie?

Waarom testen? Waarop testen?

Vanuit Keuren kreeg ik hierover onderstaande info:

Met vriendelijke groet,

ooravoeraer

1280px-Logo-nvwa_svg

Directie Strategie

Afdeling Communicatie

Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Catharijnesingel 59 | Utrecht

Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht
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